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ÖZET 

Giriş: Anne baba tutumlarının çocuk gelişimi üzerinde önemli etkileri vardır. 

Anne babanın çocuğa davranışına istinaden çocuk da belli davranış şekilleri 

geliştirecektir ve kişiliği oluşacaktır. Ebeveynler otoriter bir tutumla çocuklarını 

eğitiyorlarsa, çocuk da pasif bir birey olarak yetişecektir. Bu tarz çocuklarda özgüven 

gelişiminde sorunlar ortaya çıkabilir. Ancak aile üyeleri demokratik bir tutumla 

çocuklarına yaklaşıyorlarsa ve onun bireysel gelişimini destekliyorlarsa, çocuk ileriki 

yaşamında özgüven sahibi bir yetişkin olabilmektedir. Özgüveni yüksek bireyler, 

hayatlarındaki olumsuzlukların ve engellerin üstesinden gelebilecek motivasyona 

sahiptirler. Aynı zamanda yeteneklerinin ve potansiyellerinin farkında kişilerdir. 

Amaç: Bu çalışma, algılanan anne baba tutumları ve özgüven arasındaki 

ilişkiyi incelemektedir. Bu araştırma ile elde edilecek veriler doğrultusunda, anne 

babanın çocuklarını eğitirken göstermiş olduğu tutum ve davranışların yetişkinlikte 

kişilerin özgüven düzeyini nasıl etkilediğini göstermek amaçlanmıştır. Bu çalışma 

sırasında cinsiyetin, ebeveynlerin gelir düzeyinin, kişinin kendi gelir düzeyinin, 

kişinin kendi eğitim düzeyinin, ailede doğuş sırasının özgüven ile ilişkisine 

bakılmıştır. 

Yöntem: Bu çalışmaya, 25 ile 50 yaş arası bireyler katılmıştır. Veriler Türkiye 

genelinden online olarak toplanmıştır. Çalışmada ölçek olarak ‘‘Kişisel Bilgi 

Formu’’, ‘‘Anne Baba Tutum Ölçeği’’ ve ‘‘Özgüven Ölçeği’’ kullanılmıştır. Veri 

analizi SPSS kullanılarak yapılmıştır. 

Sonuç: Araştırmanın sonuçlarına bakıldığında, demokratik anne baba tutumu kişinin 

özgüven düzeyine olumlu yönde etki etmektedir. Ancak koruyucu-istekçi tutum ve 

otoriter tutum kişinin özgüvenine olumsuz yönde etki etmektedir. Kişinin özgüveni 

cinsiyete göre farklılık göstermemektedir. Ailenin gelir düzeyi ve kişinin özgüveni 

arasında ilişki bulunmamıştır. Yetişkinin gelir düzeyi ile özgüveni arasında da bir 

ilişki bulunmamıştır. Yetişkin eğitim düzeyi ile özgüveni arasında ilişki yoktur. 

Doğuş sırasına bakıldığında en küçük çocuğun özgüveni daha yüksek bulunmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Anne Baba Tutumları, Özgüven 
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SUMMARY 

Introduction: Parental attitudes have important effects on child development. 

Based on the parents' behavior towards the child, the child will develop certain 

behavioral patterns and her personality will be formed. If the parents behave their 

children in an authoritarian attitude, the child will grow up as a passive individual. 

The development of self-confidence in such children is problematic. However, if 

family members approach their children in a democratic way and support their 

individual development, the child can become a self-confident adult in the future. 

Self-confident individuals have the motivation to overcome the negatives and 

obstacles in their lives. They are also aware of their abilities and potentials. 

Aim: This study investigates the relationship between perceived parental attitudes 

and self-confidence. As a result of the data to be obtained with this research, it is 

aimed to show how the attitudes and behaviors of parents while educating their 

children affect the self-confidence level of individuals in adulthood. During our 

study, we analyze the relationship between gender, the order of birth in the family, 

parental education level, parents' income level, one's own income level, one's own 

education level, and with self-confidence. 

Method: Individuals between the ages of 25 and 50 participated in this study. 

Data was obtained across Turkey. We used online survey method. Personal Data 

Form, Parent Attitude Scale, Self Confidence Scale were used as a measurement.  

Data were analyzed in SPSS (Statistical Package for Social Science). 

Conclusion: According to the result of the study, democratic parental attitude 

has a positive effect on the self confidence level of the person. However, the 

protective-demanding attitude and authoritarian attitude affect the self-confidence of 

the person negatively.  There is no difference between female and male participants’ 

self-confidence level. Similarly, there is no difference between family income level 

and self-confidence level of the person. No significant relationship is found between 

the adult’s income level and self-confidence level. There is no relationship between 

adult education level and self-confidence level. In addition to this, considering to the 

birth order, the youngest child’s self-confidence level is found to be higher. 

Keywords: Parenting Styles, Self Confidence 
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ÖNSÖZ 

 

Bu çalışma ile ebeveynlerin çocuklarını yetiştirirken göstermiş oldukları tutum 

ve davranışların, çocukların yetişkinlik dönemlerinde özgüven düzeylerini nasıl 

etkilediğini kanıtlamayı amaçlıyorum. Bununla birlikte, ebeveynlere çocuk 

yetiştirme konusunda yol göstermek, özgüveni yüksek, hayatlarında karşılaştıkları 

engellerin üstesinden gelebilecek motivasyona sahip, hatalarından ders çıkarabilen, 

kendileriyle barışık, yeteneklerinin ve potansiyellerinin farkında bireyler yetişmesi 

ve toplumumuzdaki sayılarının artmasını hedeflediğim çalışmamın tüm insanlığa 

katkı sağlamasını diliyorum. 

Bu çalışmanın gerçekleştirilmesinde, değerli bilgilerini benimle paylaşan, 

sabırla ve büyük bir ilgiyle bana zaman ayıran ve faydalı olabilmek için elinden 

geleni sunan, değerli bilgilerinden yararlandığım kıymetli danışman hocam Dr. Öğr. 

Üyesi Necip ÇAPRAZ’a sonsuz teşekkür ve saygılarımı sunarım. 

Lisans ve yüksek lisans eğitimim boyunca her zaman yanımda olan, yardımını 

benden hiçbir zaman esirgemeyen, yüreği sevgi dolu, onunla Dünya’nın bir ucuna da 

gitsem asla zorluk yaşamayacağım, varlığıyla bana güç veren, önerileri ile bana yol 

gösteren, gelecekte çok başarılı olacağına ve hayallerini gerçekleştireceğine 

inandığım kıymetli dostum Uzm. Klinik Psk. Emine ÇINAR’a sonsuz teşekkürlerimi 

sunarım. Çalışmalarım boyunca maddi ve manevi desteğiyle beni hiçbir zaman 

yalnız bırakmayan, bana olan sevgisini ve güvenini her zaman dile getiren, en büyük 

şansım ve yol arkadaşım, değerli eşim Anıl SERDAR’a sonsuz teşekkürlerimi 

sunarım. Lisans ve yüksek lisans eğitimim boyunca dostluğu ve sevgisiyle her zaman 

yanımda olan, bilgi, birikim ve tecrübeleri ile daima bana yol gösteren, güçlü 

duruşuyla ve kendine güveni ile beni her zaman derinden etkiyen, ileride de çok 

başarılı olacağına ve tüm hayallerini gerçekleştireceğine inandığım, değerli dostum 

Buse Ünal Özcan’a ve değerli eşi Şahin Birkan Özcan’a teşekkürü borç bilirim. 

Benden desteklerini hiçbir zaman esirgemeyen, hayatta güçlü bir duruş sergilemeyi, 

dürüstlüğü ve mertliği öğreten, beni yetiştirip bugünlere getiren kıymetli babam Sami 

TÜRKÖZ’e ve kıymetli annem Sevgi TEMİZ’e sonsuz teşekkür ederim. Doğduğu 

günden bu yana her zaman çok sevdiğim ve hep çok seveceğim, güvende, mutlu ve 

huzurlu olması için elimden geleni yapacağım bir tanecik kız kardeşim Ecem 
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TÜRKÖZ’e teşekkürlerimi sunarım. Varlığıyla ve desteği ile beni mutlu eden değerli 

annem Nur ŞEKERCİ’ye teşekkürlerimi sunarım. Desteğini ve ilgisini her zaman 

hissettiğim değerli babam Ali SERDAR’a teşekkürü borç bilirim. Araştırmaya 

katılan katılımcılara teşekkürlerimi sunarım. Çocuk psikolojisi ve anne baba 

tutumları hakkında birçok deneyim ve bilgi edinmemi sağlayan, çocuk sesleriyle 

güne başladığım ve çocuk sesleri ile günümü tamamladığım, orada çalışıyor 

olmaktan her zaman onur ve gurur duyduğum iş yerim Eryaman Küçük Şeyler 

Anaokulu’na çok teşekkür ederim. Beni hem mesleki hem de akademik yönden 

destekleyip geliştiren Küçük Şeyler Akademisi’ne teşekkürlerimi sunarım. Bilgisi, 

birikimi ve sevgi dolu yüreği ile ailem kadar yakın olan ve desteğini hiçbir zaman 

üzerimden esirgemeyen kıymetli Kurucum Orkun RODOP’a ve sevgili ailesine çok 

teşekkür ederim. İsmi gibi sevgi dolu bir kalbe sahip, tecrübelerini ve bilgisini 

benimle paylaşmaktan kaçınmayan, ailemin bir parçası olan ve desteğini her zaman 

hissettiğim kıymetli Okul Müdürüm Sevgi ESKİOĞLU’na ve sevgili ailesine 

teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca birlikte çalışma fırsatı elde ettiğim değerli öğretmen 

arkadaşlarıma, kıymetli velilere ve sevgili öğrencilere sonsuz teşekkürlerimi 

sunarım. Hayatıma anlam katan, şimdiden bana benzersiz duygular hissettiren ve 

gelecekte de beni çok mutlu edeceğine inandığım henüz doğmamış canım oğluma 

çok teşekkür ederim. 4 yıllık üniversite hayatım boyunca bana hem sosyal hem de 

akademik açıdan sağladığı imkanlar ve beni gelecekte söz sahibi yapacak bilgilerle 

donattığı için mezun olduğum okulum Bilkent Üniversitesi’ne ve Bilkent 

Üniversitesi Psikoloji Bölümü hocalarıma teşekkürlerimi sunuyorum. Ayrıca 

İstanbul Gelişim Üniversitesi Klinik Psikoloji Yüksek Lisans Programı hocalarıma 

bana kazandırdıkları bilgiler, deneyimler ve akademik gelişim için teşekkürü borç 

bilirim. 
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GİRİŞ 

 

Humphreys (2002), aile kavramı düşünüldüğünde, çocuğun gelişimi açısından 

ailenin en önemli kurum olduğundan bahsetmiştir. Doğumdan itibaren anne ve 

babalar çocuklarıyla ilgilenmeye başlarlar ve onların bakımlarından sorumlu olurlar. 

Bu durumla birlikte, ebeveynler çocuklarının yaşamlarını ve geleceklerini de 

şekillendirebilmek adına çaba sergilerler. Her ebeveyn çocuklarının gelecekte 

kendine güvenen ve başarılı bir birey olmasını arzulamaktadır. 

Humphreys’e göre, her çocuğun kendine ait birtakım genetik özelliği 

bulunmakla birlikte yetiştirildiği ortama bağlı olarak bazı kişilik özellikleri de şekil 

alarak gelişmektedir. Özgüven kavramı da bu kişilik özelliklerinden biridir. Ailenin 

yetiştirme tarzına bağlı olarak çocukta farklı şekillerde gelişir. Anne babanın çocuğa 

verdiği mesajlar doğrultusunda gelişen özgüven, çocuğun okul hayatına başlamasıyla 

birlikte çevresel faktörlerden, arkadaş çevresinden ve öğretmenlerinin 

yönlendirmelerinden de etkilenmektedir (aktaran Günalp, 2007).  

Özgüven öznel bir olgudur ve kişinin kendini içsel olarak değerlendirmesiyle 

oluşmaktadır. Olaylara ve koşullara göre değişim gösterebilen bir kavramdır. 

Özgüveni yüksek insanlar genellikle zorluklara göğüs gerebilen, dayanıklı, pes 

etmeyen, yeniliklere açık, başarma arzusu yüksek, yüksek motivasyon sahibi, 

ilişkilerinde girişken, sevecen ve sorumluluk alabilen bireylerdir (Başoğlu, 2007; 

Aksoy ve Mağden, 1993). Soner (2000), bunun aksine özgüveni düşük bireylerin, 

kendi potansiyellerinin farkında olmayan, başarısızlık karşısında pes etmeye meyilli, 

yeniliklere açık olmayan, karşılaştıkları en basit sorunları bile kendine dert edinen ve 

çözemeyeceğine inanan, kendilerini çaresiz hisseden ve sürekli kaygı duyan bireyler 

olarak karşımıza çıkmakta olduğundan bahsetmiştir. Bu tarz bireyler sürekli olarak 

kendilerini çevresindeki bireylerle karşılaştırarak, kendilerini yetersiz görme 

eğilimine sahiplerdir. Bu nedenle de çevresel faktörlerden ve diğer insanlardan 

kolaylıkla etkilenebilmekte ve diğer insanlara bağımlı bir hayat yaşamaktadırlar. 

Lindenfield (2011), özgüven kavramını iki kategoride değerlendirmiştir. 

Bunlar, iç ve dış özgüven olarak ifade edilmiştir. İç özgüven kavramı, kişinin 

kendisini olduğu gibi kabul ederek kendisiyle barışık olması olarak nitelendirilmiştir. 
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Bu kavram içerisinde karşımıza çıkan alt başlıklar; kendini kabullenme, kendini 

sevme, hayata karşı pozitif olabilme ve hedef belirleme şeklindedir. Dış özgüven 

kavramı ise kişinin hayata karşı duruşu ve insanlarla iletişime geçerken sergilediği 

kişiliğidir. Kendini açık ve net bir şekilde ifade edebilme ve duygularını kontrol 

altında tutabilme durumu bu kavramla ilişkilidir. İnsanlar genelde farkında olmadan 

birtakım iç ve dış özgüven örüntüleri sergileyebilmektedirler. Burada önemli olan 

nokta gerekli dengeyi sağlayabilmektir. Ancak bu şekilde çevreyle sağlıklı ilişkiler 

kurulabilmektedir (aktaran Bilgin, 2017). 

Kocaarslan (2009), özgüven düzeyinin, anne baba tutumları dışında farklı 

unsurlardan da etkilendiğinden bahsetmiştir. Bunlardan bir tanesinin cinsiyet 

değişkeni olduğunu aktarmıştır (aktaran Çelik 2014). Koyuncu Şahin (2015), 

öğretmenlerle birlikte yürüttüğü çalışma esnasında, cinsiyetin özgüven duygusuna 

ilişkin değerlendirmesini yapmıştır. Çalışmada, bu iki olgu arasında anlamlı bir 

ilişkiye rastlanmamıştır. 

Levent (2011),  sınıf öğretmenlerinin kişilik özelliklerinin cinsiyet açısından 

değerlendirmesini yaparken özgüven alt boyutunu incelemiştir. Elde ettiği veriler 

sonucunda cinsiyet ile özgüven arasında anlamlı bir farklılık olmadığını belirtmiştir.  

Çelik (2014) çalışmasında, erkek öğrencilerin kız öğrencilerden daha yüksek 

özgüvene sahip olacağı hipotezine yer vermiştir. Ancak araştırma sonuçlarında erkek 

öğrenciler Özgüven Ölçeği’nden ortalama 3.97 puan alırken, kız öğrenciler ortalama 

3.94 puan almışlardır. Bu durum, özgüven açısından kız ve erkek öğrenciler arasında 

anlamlı bir farklılık olmadığını göstermektedir. 

Aile içerisinde çocuğun doğum sırası da özgüven gelişimi açısından 

belirleyici rol oynayabilmektedir. Stolz (1967), anne babanın büyük çocuklarından 

beklentileri onların daha çok itaatkar olmasıyken; küçük çocuklardan daha bağımsız 

olmaları yönünde beklentileri olduğundan bahsetmiştir. Bu durum, ailenin en küçük 

çocuğunun özgüven gelişiminin diğer kardeşlere oranla olumlu şekilde sonuçlandığı 

belirtilmiştir. 

Özgüven gelişimini etkileyen bir diğer faktör olarak aile gelir düzeyi 

karşımıza çıkmaktadır. Kara, Uçan ve Güzel (2017), ailede babanın çalışıp 

çalışmama durumunun,  çocuğun özgüven düzeyini etkilediğinden bahsetmiştir. 

Araştırma sonucunda, kazancı yüksek olan babalar, çocuklarıyla ilgilendikleri 
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anlarda özgüveni daha yüksek davranışlar sergilerken, düşük gelire sahip babaların 

özgüvenleri daha düşük bireyler olduklarını saptamışlardır. 

Leary ve Baumeister (2000), gelir düzeyinin kişinin kendine verdiği değeri 

etkileyeceğinden, özgüven düzeyi açısından önemli bir bileşen olduğundan 

bahsetmişlerdir. Nagar, Sharma ve Chopra (2008), gelir düzeyinin artmasıyla 

özgüven düzeyinin de arttığını, yürüttükleri çalışma ile göstermişlerdir. 

Özgüven düzeyine etki eden bir diğer faktör ise kişinin kendi eğitim 

düzeyidir.  Merey (2010), bireyin özgüven düzeyi ile eğitim düzeyi arasındaki 

ilişkiden yola çıkarak yürüttüğü çalışma sonucuna göre, Türkiye’de eğitim ve 

özgüven birbirine paralel şekilde artmaktadır. Araştırmaya göre, lisansüstü program 

mezunlarının özgüven puanları, lise mezunlarına oranla daha yüksektir. Lisansüstü 

program mezunu kişilerle, lise mezunlarının özgüven puanları arasında anlamlı bir 

farklılık vardır. Bunun sonucunda lisansüstü program mezunları yüksek seviyede 

özgüven oranına sahip oldukları görülürken, lise mezunları düşük seviyede özgüvene 

sahiptir.  

Çiftçi’ye (1982) göre, eğitim seviyesinin yükselmesiyle birlikte, kadınlar 

çalışma hayatında kendilerine ve çevreye karşı olumlu tavırlar geliştirirler. Çalıştıkça 

özgürlükleri artan kadınların, özgüvenlerinin de bu oranda geliştiği gözlenmiştir. 

Çocukların özgüven düzeyleri, anne babalarının özgüven düzeyleri ile 

bağlantılı olarak da gelişmektedir. Çocuğun birincil bakımını sağlayan ebeveynler, 

eğer bir özgüven problemi yaşıyorlarsa ve hayatlarında karşılaştıkları problemlere 

karşı özgüveni düşük ve çekimser bir duruş sergiliyorlarsa çocuk da anne babasını 

rol model alarak aynı derecede özgüveni düşük yetişebilmektedir (Şahin 2019).  

Aktaş (2011), çocukların özgüven düzeyleri ile ilgili bir diğer değişkenin 

anne baba tutumları olduğuna değinmiştir. Maccoby ve Martin (1983), demokratik 

anne baba tutumunun kişilik gelişimine etkisinin daha olumlu olduğunu 

vurgulamışlardır. Bunun dışında kalan anne baba tutumları, çocuğun kişilik 

gelişimine katkı sağlayabilmesi, onun özgüveni yüksek, girişken, bağımsız, kendi 

kararlarını verebilen ve sorumluluk sahibi bir birey olarak yetişebilmesi noktasında 

eksik kalabilmektedir (aktaran Sezer ve Oğuz, 2010). 

Çocuklar büyüme sürecinde etraflarını anlamlandırmaya çalışırlar. Aile 

bireylerinin yönlendirmeleri ışığında davranışlarını düzenlerler. Aile, demokratik 
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tutumu benimsemişse, çocuk gelişim sürecinde kendi kararlarını verebilmeyi ve 

verdiği kararların sorumluluğunu alabilmeyi öğrenir. Ayrıca bireysel olması 

desteklenen çocuk, girişken bir birey olarak yetiştiğinden özgüveni de aynı oranda 

gelişmektedir. Baskıcı ve otoriter bir tutum sergileyen ebeveynlerin çocukları, aile 

ortamında kendi kararlarını verme noktasında desteklenmez. Buna bağlı olarak her 

zaman susturulan ve düşünceleri görmezden gelinen çocuk, özgüveni düşük bir birey 

olarak yetişmektedir. Ayrıca bu tutumda ebeveynler çocuklarını istedikleri kalıba 

sokabilmek adına ceza vermekten çekinmezler. Bunun sonucunda, çocuklar anne 

babalarının takdirini kazanabilmek adına onların isteklerine boyun eğerek kendi 

fikirlerini ifade etmekten kaçınırlar ve içine kapanık bireyler olarak yetişirler. Bu 

durum beraberinde özgüven problemlerine neden olmaktadır (Alisinanoğlu, 1995; 

Saruhan, 1996).  

Yavuzer (2007), izin verici anne baba tutumu ise özgüven açısından dikkate 

alınması gereken bir tutumdur şeklinde nitelendirmiştir. Bazı ebeveynler çocuklarını 

yetiştirirken onlara fazlasıyla özgür bir ortam sağlama eğilimindedirler. Çocuk aile 

bireyleriyle birlikteyken her istediğini yapabilmekte ve kısıtlanmamaktadır. Ancak 

bu durum, çocuğun özgüven problemi yaşamasına sebebiyet verebilmektedir (aktaran 

Kaşıkçı, 2019). 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

ANNE BABA TUTUMLARI 

 

1.1. Aile 

 Kır (2011), aile, insanlık tarihinin başlangıcından beri toplumun temelini 

oluşturmuş bir kurum olarak karşımıza çıktığını aktarmıştır. Çok uzun zamandır var 

olan bu kurum, tarihsel süreçte gerek yapısı gerekse işlevi açısından önemli 

değişikliklere uğramıştır. Geleneksel aileler yerini daha modern aile tipine bırakmış, 

geniş aile üyelerinden oluşan topluluklar giderek küçülmüş ve çekirdek aile kavramı 

ortaya çıkmıştır. Aile içi dinamikler de zamanla değişime uğramıştır. Ancak temelde 

aile, birbirini seven erkek ve kadının evlenmesi ve sonrasında çocuk sahibi olması 

üzerine kurulmuştur.  

 Folsom (1940), ailenin işlevini altı ana başlıkta kategorize etmiştir. Bunlar, 

neslin devamını sağlamak için biyolojik işlev, ihtiyaçları karşılayabilmek için 

oluşturulan ekonomik işlev, boş zamanları değerlendirebilmek ve üretkenliği 

desteklemek için kültürel işlev, çocukları eğitmek ve sosyal bir ortama 

hazırlayabilmek için eğitim işlevi, disipline etmek ve sosyal bağlamda kontrol 

sağlamak için toplumsal işlev ve aile içi bireylerin duygusal yanlarını desteklemekle 

birlikte onların güvenliğini sağlamak ve ilgi göstermek için psikolojik işlevdir. 

 Kır’a göre, ailenin birincil işlevi, nesillerinin devamını sağlamaktır. Bu 

süreçte çocuk sahibi olan ebeveynlerin aile içi dinamikleri de değişmektedir. 

Günümüzde aile kurumunun sahip olduğu işlev değişmiştir. Çocuk doğduğunda dış 

dünyaya karşı savunmasız ve korunmaya muhtaçtır. Anne babanın asıl görevi 

çocuklarını yetiştirirken bir yandan da dış etmenlere karşı onu koruyup kollamaktır. 

Çocuğa güvenle büyüyebileceği bir ortam hazırlandıktan sonraki süreçte, onun 

psikolojik açıdan da güvende hissedebileceği sıcak bir aile ortamı oluşturmak önem 

arz etmektedir (Kır, 2011).  

 Geçtan (1999), aile ortamından bahsederken, ebeveynlerin çocuğu hem 

güvende hissettirip hem de psikolojik olarak onu destekliyorlarsa, çocuğun gelişimi 

açısından bir artı olarak görüldüğünü belirtmiştir. İlk çocukluk yıllarında, ailede 

annenin çocuğun ihtiyaçlarına verdiği dönütler, çocuktaki güven ya da güvensizlik 
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duygusunun gelişimine büyük oranda etki etmektedir. Annesine karşı güvenli 

bağlanan çocuk, ileride yüksek özgüvene sahip bir birey olabilmektedir. Aksi halde, 

eğer çocuk annesiyle güvenli bir bağlanma gerçekleştirmediyse ve çocuğa ihtiyacı 

olan psikolojik açıdan sağlıklı bir ortam sunulmadıysa, çocuk da çevresine karşı 

kendini güvensiz hissederek içine kapanık ve pısırık bir birey olarak 

yetişebilmektedir (aktaran Ümmet, 2007). 

 Literatüre bakıldığında aile ortamı karşımıza iki şeklide çıkmaktadır. Bunlar, 

sağlıklı aile ortamı ve sağlıksız aile ortamıdır. Anne, baba ve çocuk iletişiminin 

kalitesi, çocuğun yaşantısını ve yetişme tarzını etkileyebilmektedir. Bu nedenle 

sağlıklı bir aile ortamına sahip çocuklar, sağlıksız bir aile ortamına sahip akranlarına 

göre daha farklı bakış açısı ve davranış örüntüsü geliştirirler (Mavili, Kesen ve 

Daşbaş, 2014; Günaydın, 2008).  

 Sağlıklı ve ideal olan aile ortamı incelendiğinde bireylerarası saygı ve 

sevginin varlığı göze çarpmaktadır. Aile üyeleri birbirlerine saygı duyar, fikirlerine 

önem verir ve pozitif yönlü bir etkileşim söz konusudur. Aile üyeleri arasında 

birbirlerini yönetme ya da birbirlerine üstünlük kurma gibi durumlar yoktur. Bu 

açıdan bakıldığında, aile üyeleri kendilerini rahat bir şekilde ifade edebilirler ve 

fikirleri dikkate alınır. Çocukların bireysellikleri desteklenmektedir. Böyle bir aile 

ortamında yetişen çocuklar, kendine güvenen ve girişken bireyler olmaktadırlar 

(Mavili, Kesen ve Daşbaş, 2014; Günaydın, 2008).  

 Özay (2007), sağlıksız aile ortamında ise aile üyeleri arasında görünmez bir 

hiyerarşinin varlığından bahsetmiştir. Çocuklar genelde birey olarak kabul görmezler 

ve çocukların fikirleri dikkate alınmaz. Ayrıca çocuklar aile büyüklerinin önemli 

ölçüde yönlendirmelerine maruz kalmaktadırlar. Bu durum sonucunda, çocuklar bu 

yönlendirmelere ya uyum sağlayıp kendi bireyselliklerini yitirirler ya da uyum 

problemi yaşayıp anne babaları tarafından cezalandırılarak bireysellikleri engellenir. 

Bu açıdan bakıldığında ise çocuklar kendini ifade etme konusunda sıkıntılar yaşarlar 

ve otoriteye uymak zorunda bırakılırlar. 

1.2. Ebeveynlik Kavramı 

Kulaksızoğlu (1989), ailenin, toplumun temel çekirdeğini oluşturan en küçük 

birim olarak karşımıza çıktığına değinmiştir. Anne, baba ve varsa çocuklardan oluşan 

bu temel yapıda, bireyler birbirlerine karşı sorumlu olmakla birlikte birbirlerinin 
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sosyal, psikolojik ve duygusal ihtiyaçlarını da karşılamakla yükümlüdürler. Ayrıca 

Kulaksızoğlu’na göre, evli bireylerin aile içerisindeki yükümlülükleri, çocuklarının 

olmasıyla farklı bir boyut kazanmaktadır. Bu noktada anne babanın en önemli 

görevi; çocuklarının bakımını, güvenliğini ve eğitimini sağlamaktır. Lightfoot, Cole 

ve Cole (2012), bebeklik döneminde ailelerin en önemli görevi bebeğin fiziksel 

gelişimini takip etmek olduğuna değinirken, Örgün (2000), daha sonrasında bebeğin 

duygusal ve psikolojik gelişimini de takip etmenin büyük önem taşıdığından 

bahsetmiştir. 

 Kulaksızoğu’na (1989) göre, çocukluk çağına gelindiğinde ise aile içi 

iletişimin niteliği, çocuğun gelişim sürecini etkilemeye başlar. Bu noktada genellikle 

ilk çocukluk yıllarında, birincil bakım veren anne olduğu için çocuk çoğunlukla anne 

ile iletişime geçmektedir. Annenin çocukla etkileşim şekli, çocuğun kişilik 

gelişiminin, duygusal gelişiminin ve psikolojik gelişiminin temelini oluşturur.  

 LeVine (1988), evrensel bağlamda çocuk yetiştirmenin bazı temel boyutları 

bulunduğunu belirtmiştir.  Bunlar, yaşamını sürdürebilme amacı, ekonomik amaç ve 

kültürel amaç olmak üzere üç kategoride incelenmiştir. Yaşamını sürdürebilme 

amacı en temel amaç olarak görülmektedir. Çocuk için sağlıklı ve güvenli bir 

yetişme ortamı sunabilmek önemlidir. Bireylerin içinde bulundukları toplumun 

koşullarına göre şekil almaktadır. Bu temel amaç karşılandıktan sonra, aileler çocuk 

yetiştirirken diğer boyutları da dikkate alabilmektedirler. Ekonomik amaç 

incelendiğinde, her aile çocuğunun ileride başarılı bir birey olarak yetişebilmesi 

adına ekonomik bir ortam oluşturması şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Burada 

çocuğun gelişimini ekonomik olarak rahat bir şekilde destekleyebilmek esas 

alınmıştır. Kültürel amaç ise ailenin içinde yaşadığı toplumun kültürüne aykırı 

olmayacak şekilde çocuklarını yetiştirme çabasını ortaya koymaktadır. Doğu 

toplumları bu noktada toplumsal çıkarları ön plana koyarken, batı toplumları ise 

bireyselliği desteklemektedir. 

 Lightfoot, Cole ve Cole (2012), anne baba tutumları temelde her kültürde 

aynı başlıklar altında incelense de ailenin çocuk yetiştirme konusundaki eğiliminin 

kültürlerarası farklılık gösterebildiğine değinmişlerdir. Kolektivist toplumlar dikkate 

alındığında, çocuklar daha çok çevresindeki insanlar için var olmayı 

öğrenmektedirler. Bireysellik algıları geri plana atılarak içinde bulundukları 

toplumun düşüncelerine ve kültürel özelliklerine göre yetiştirilirler. Bu durum 
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sonucunda daha pasif bireyler olabilmektedirler. Ama bireyci kültürlerde çocuk 

yetiştirirken, bağımsızlık önemli bir unsurdur. Kişilik özellikleri desteklenir, daha 

girişken ve rekabetçi bireyler yetiştirmeye özen gösterilir. 

 Litwak (1965), ebeveyn olmanın toplumsal boyutunu incelendiğinde, aile 

yapılarının önemli bir yeri olduğundan bahsetmiştir. Geleneksel ailelerde, çocuğun 

gelişiminin engellendiği ve birey olmasının önünün kapatıldığı göze çarpmaktadır. 

Çünkü bu tarz ailelerde, ailenin reisi söz sahibidir ve geri kalan diğer aile bireylerini 

kendi istekleri doğrultusunda yönlendirir (aktaran Aslan, 2002). Ancak toplumlar da 

zamanla değişkenlik göstermiştir. Günümüzde aile içi dengeler değişime uğramıştır 

ve bunun ışığında çocukla ebeveynlerinin iletişimi de değişiklik göstermiştir 

(Canatan ve Yıldırım, 2009). 

1.3. Ebeveynlik Stilleri 

 Şendoğdu (2000), çocukluk çağı gelişim evreleri dikkate alındığında, ilk 

yılların çocuktaki kişilik gelişiminin temelini oluşturması açısından çok önemli 

olduğundan bahsetmiştir. Okul öncesi dönemde çocuğun çoğunlukla iletişime geçtiği 

bireyler, aile üyeleri ve yakın çevresinden oluşmaktadır. Aile üyeleri, bu süreçte 

çocuğun olumlu bir kişilik örüntüsü geliştirebilmesi için özverili davranmak 

durumundadırlar. Eğer çocuk duygusal, sosyal, psikolojik ve fiziksel açıdan dengeli 

bir şekilde yetiştiriliyorsa, kişilik gelişimi de aynı ölçüde sağlıklı olacaktır. Tüm 

bunlar dikkate alındığında anne baba tutumları daha bir önemli hale gelmektedir. 

Şendoğdu, anne baba tutumlarının hem olumlu hem de olumsuz olabildiğine 

değinmiştir. Bu durumu etkileyen pek çok değişken bulunmaktadır. Ailenin içinde 

bulunduğu kültürün yapısı, kaç çocuk sahibi oldukları ve çocuğun cinsiyeti gibi 

etmenler, anne babanın çocuğa karşı sergiledikleri tutumun şekillenmesine sebep 

olmaktadır. 

 Darling ve Steinberg (1993), ebeveynlik stilinin çocukla iletişim kurma 

amacına yönelik gösterilen davranışların bir bütünü olarak ele alınması gerektiğinden 

bahsetmiştir. Bu bütün içerisinde, anne ve babanın çocukla kurduğu ilişkinin kalitesi 

ve aile üyeleri arasındaki duygusal bağ gibi etmenler, ebeveynlik stilinin yapı taşları 

olarak tanımlanmaktadır. Yavuzer (2007), çocukların ilk sosyalleştiği ortam olarak 

aileyi işaret etmiştir. Bu nedenle çocuğun aile içerisindeki yeri de önemli bir hale 

gelmiştir. Çocuğun aile içerisinde bir birey olarak kabul görmesi, kişilik gelişimine 
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olumlu yönde katkı sağlayacaktır. Anne ve babanın çocuk yetiştirme tutumu eğer 

demokratik ve sağlıklı ise çocuk da özgüven düzeyi yüksek bir birey olarak 

yetişmektedir (aktaran Sağat, 2016). 

 Baumrind (2005) yürüttüğü çalışması sırasında, ebeveynlik stilinin talep etme 

ve bu taleplere karşı duyarlı olma ilişkisi üzerine kurulu olduğunu savunmuştur. 

Duyarlılık, anne babanın çocuğa karşı destekleyici olup olmamaları, çocuğun 

özerkliğini ne derece teşvik ettikleri ve açıklayıcı bir iletişim dili kullanıp 

kullanmadıklarıyla ilgili bir kavram olarak karşımıza çıkar. Talep etme ise anne 

babanın çocukları üzerindeki kontrolleri ve onların faaliyetlerini izleyerek sosyal 

ortama uyum sağlamaları için sağladıkları yönlendirmeleri ifade etmektedir. Bu 

doğrultuda, Baumrind ebeveyn stilleri için bir sınıflandırma oluşturmuştur. 

Demokratik ebeveynlerin çocuklarıyla iletişim kurarken ve onların davranışlarını 

düzenlerken daha açıklayıcı bir yolu tercih ettiklerinden, onların ihtiyaçlarına duyarlı 

olarak yardım ettiklerinden ve gerekli ölçüde çocuklarına karşı sınırlar 

koyduklarından bahsetmiştir. Otoriter ebeveynlerden bahsederken ise onların 

çocuklarına karşı fiziksel ve duygusal anlamda ceza uygulayarak kendi isteklerini 

çocuklarına kabul ettirme yoluna gittiklerini aktarmıştır. Ayrıca, izin verici anne 

baba modelinde ise aile üyeleri çocuklarının isteklerine karşı sınır koymayı 

başaramayarak daha esnek hareket ettiklerini ve tutarsız olduklarını belirtmiştir. 

Baumrind (1971), bu sınıflandırmayı yaparken gözlem yapma yöntemini 

benimsemiştir. Çocukların onlara bakım veren kişilerle ilişkisini hem ev ortamında 

hem de laboratuvar ortamında gözlemleyerek çalışmalarını yürütmüştür. Bu 

gözlemleri sırasında da anne baba tutumlarına ilişkin bazı alt boyutlar belirlemiştir. 

Bunlar, ebeveyn kontrolü, ebeveyn çocuk iletişiminde açıklık, olgunluk beklentisi ve 

bakım destek boyutudur.  

Ebeveyn kontrolünde, bakım veren kişinin çocuğa karşı nasıl kurallar 

koyduğu ve çocuklarının bu kurallara karşı gösterdikleri uyum üzerinde durulmuştur. 

Ebeveyn çocuk iletişiminde açıklıkta, bakım veren kişinin çocuğun 

davranışlarına karşı göstermiş olduğu tepkileri ne derece açıkladığı ve çocuğun 

anlamasını ne derece sağladığı ile ilgili bir boyuttur. 
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Olgunluk beklentisi, bu boyutta, bakım veren kişinin, çocuğu ne ölçüde 

desteklediği ve onun başarılı olabilmesi adına göstermiş olduğu çaba üzerinde 

durulmuştur. 

Bakım destek boyutunda ise bakım veren kişinin, çocuğa karşı göstermiş 

olduğu ilgi ve şefkat üzerinde durulmuştur (aktaran Yılmaz, 2000). 

Literatüre bakıldığında, ebeveyn stillerinin oluşumunda Baumrind temel 

alınmış olsa da ebeveyn stillerini geliştirecek farklı çalışmalar da yürütülmüştür. 

Martin ve Maccoby (1983) çalışmaları sırasında, Baumrind’in ebeveynlik stillerini 

baz alarak, bunlara yeni eklemeler yapmışlardır. Martin ve Maccoby’ye göre 

ebeveynlik stillerinin iki farklı boyutu bulunmaktadır. Bunlar, talepkarlık-kontrol 

boyutu ve duyarlılık-kabul boyutudur. Bu doğrultuda, demokratik anne baba, otoriter 

anne baba, izin verici-müsamahakar anne baba ve izin verici-ihmalkar anne baba 

tutumları ortaya çıkmıştır. 

Martin ve Maccoby, demokratik ailelerin, çocukların bireyselliklerini 

destekleyecek şekilde onlarla iletişime geçtiklerinden bahsetmişlerdir. Otoriter 

ailelerde ise çocuk bir birey olarak kabul görmez ve anne babanın istekleri 

doğrultusunda yönlendirilir. İzin verici-müsamahakar ve izin verici-ihmalkar aileler 

ise çocuklarının davranışlarını dikkate almazlar, onlardan bir beklentileri yoktur. 

Çocuklarının isteklerini görmezden gelerek kendi isteklerini ön planda tutma 

eğilimleri vardır (aktaran Oral, 2015). 

Türkiye’de yapılan araştırmalarda, Kuzgun ve Eldeleklioğlu (2005), anne 

baba tutumlarına demokratik ve otoriter tutum dışında, koruyucu-istekçi anne baba 

tutumunu da literatüre eklemişlerdir (aktaran Çakır, 2017). 

1.3.1. Demokratik Anne Baba Tutumu 

Baumrind (1966), demokratik anne baba tutumunun çocuk yetiştirirken 

sergilenen anne baba tutumları arasında en sağlıklı tutum olduğundan bahsetmiştir. 

Özcan (1996), demokratik tutumu benimseyen aileler, çocuklarını birey olarak kabul 

ederler ve ona uygun sağlıklı bir davranış örüntüsü sergilerler. Aile içinde her üyenin 

görev ve sorumlukları belirlidir. Aile için alınacak kararlar olduğu zaman, çocuğun 

fikri de önemsenir ve dikkate alınır. Her bir aile bireyi, ortak kararlarda söz sahibidir. 

Bu tutumu benimseyen anne babalar, genel anlamda çocuklarına karşı hoşgörülü, 

sevgi dolu ve saygılıdırlar. Çocuğa karşı belli sınırlar koyarlar, çocuk bu sınırlar 
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içerisinde özgürdür ve kendi kararlarını alabiliyordur. Aynı zamanda çocuğun kişilik 

gelişimi de desteklendiği için çocuk da kendine güvenen, kendi karar ve 

sorumluluklarını alabilen bir birey olarak gelişim gösterir. 

 Baumrind (1966) yürüttüğü çalışma sırasında, bu tutumla ilgili olarak, 

ebeveynlerin çocuğun ilgi alanlarını bilerek, çocuğu buna uygun bir biçimde 

yönlendirdiklerini ve yardım ettiklerini belirtmiştir. Anne ve baba çocuk üzerinde 

kontrol sahibi olmaya çalışmamaktadır. Aksine, çocuğun yanında olarak onun kişisel 

ve psikolojik gelişimine katkı sağlamaya çalışmaktadır. Çocuk kendi kararlarını 

alırken desteklenmekte ve yaptığı hatalar karşısında cezalandırılmak yerine 

sorumluluk alarak, bu hataları düzeltme fırsatı verilmektedir. Aile içinde 

olumsuzluklar yerine, başarı ögesi desteklenmekte ve üzerinde durulmaktadır. Bu 

aile ortamında yetişmiş çocuklar, karar almakta ve uygulamakta sıkıntı çekmezler, 

ayrıca başarısızlıktan korkmadıkları için girişken ve özgüveni yüksek bireyler olarak 

yaşantılarını sürdürmektedirler. 

 Özdoğan (2000), bu anne baba tutumunda, otoriter tutumdan farklı olarak, 

çocuğa karşı uygulanan cezaların daha ölçülü bir şekilde uygulandığından 

bahsetmiştir. Bu konuyla ilgili olarak, cezanın saldırganlık ve korku ögesi 

içermemesi, çocuğun kişiliğini zedeleyici olmaması, cezanın sebebinin açıklanarak 

uygulanması, cezanın olumsuz bir davranışın hemen akabinde uygulanması ve anne 

babanın olumlu olan davranış biçimini çocuğa açıklaması gibi ölçütler belirlenmiştir 

(aktaran Durmuş, 2006).  

 Gfroerer, Kern ve Curlette (2004), yaptıkları çalışma sırasında, demokratik 

ailelerin çocuklarına ceza verme yöntemlerine örnek olarak; çocuğun izlemek 

istediği bir filmi izlemesine izin verilmemesi şeklinde olduğundan bahsetmişlerdir. 

Bu cezaların niteliği daha çok kısıtlayıcı olma şeklindedir (aktaran Durmuş, 2006). 

1.3.2. Otoriter Anne Baba Tutumu 

 Geçtan (1984), bu tutumu benimsemiş ailelerde, anne babanın çocuklarına 

karşı bir otorite figürü olarak karşımıza çıktığından bahsetmektedir. Geçtan, 

toplumumuzun ataerkil yapısından kaynaklı olarak, kültürümüzde bu yapının 

getirdiği bir hiyerarşinin olduğunu savunmuştur. Bu hiyerarşiye dayanarak ailenin 

temelinde baba egemenliği bulunmaktadır ve aile üyeleri baba tarafından 



 

12 

 

yönlendirilmektedir. Bu durum aynı zamanda aile içerisinde eşitlikçi bir yapının da 

olmadığını kanıtlar niteliktedir (aktaran Kulaksızoğlu, 1989).  

 Otoriter anne baba tutumuna sahip ailelerde, aile bireyleri arasındaki 

eşitliksizlikten kaynaklı baba birincil otorite kaynağı, anne ise ikincil otorite kaynağı 

olarak görülmektedir. Bu yapı içerisinde çocuk bir birey olarak kabul görmemekte, 

aksine anne babanın otoritesi altında yönlendirilen ve davranışları kontrol altında 

tutulan bir birey olarak karşımıza çıkmaktadır. Aile içerisinde çoğunlukla bir baskı 

ortamı mevcuttur. Çocuk, anne babanın istekleri doğrultusunda yönlendirilir ve 

çocuğun fikirleri sorulmaz. Çocuk eğer bu otoriteye karşı çıkmaya çalışırsa ya da 

anne babanın beklentisi dışında hareket ederse genellikle cezalandırılır (Baumrind, 

1966). Cezalandırma yöntemi, çocukta korku ve kaygı duygusunun gelişmesine 

sebebiyet vermektedir. Ayrıca bu ortamda yetiştirilen çocuklar, eğer anne babasının 

sözünden çıkarsa cezalandırılacağının bilincinde olduğu için kendi başlarına karar 

vermekten çekinirler ve kendi fikirlerini baskılama yoluna gidebilirler (Gürler, 

2017). 

 Cüceloğlu (2011), bu tutumda anne ve babaların sevgi duygusunu bir 

pekiştireç olarak kullandıklarına değinmiştir. Çocuk eğer anne babaya karşı 

uyumluysa, onların istekleri doğrultusunda hareket ediyorsa ve onlara karşı 

çıkmıyorsa anne babanın sevgisini kazanabilmektedir. Aksi durumlarda 

cezalandırılmaktadır. Çocuklar çevrelerindeki insanlar tarafından sevgi görmek ve 

onaylanmak isterler; bu nedenle bu tarz aile yapılarında çocuklar belli bir noktadan 

sonra anne babası tarafından sevilmek ve kabul görebilmek adına, onlara bağımlı bir 

birey haline gelirler, kendi duygu ve arzularını bastırma yoluna giderler. 

 Göknar (2015), otoriter anne baba tutumunu üç faklı boyutta incelemiştir. 

Bunlardan birincisi, fiziksel ceza vermedir. Anne baba eğer çocuğa karşı fiziksel 

cezalar uyguluyorlarsa, çocuk bu cezalardan kaçınabilme ve kendini koruyabilme 

adına bir savunma mekanizması geliştirerek kendi duygularına yabancılaşmaya 

başlayacaktır. Bu durum beraberinde özgüven problemlerini getirecektir. Çocuk 

kendi sosyal hayatında da duygularını ve isteklerini açıklama noktasında sıkıntılar 

yaşayacaktır. Bu fiziksel cezalar, aynı zamanda çocuğun zaman içerisinde kendine 

olan bakış açısını etkileyerek, tüm olumsuzlukları hak ettiği sonucuna varmasına 

sebep olabilmektedir. Göknar’ın çalışmasındaki ikinci boyut ise mükemmeliyetçilik 

üzerinedir. Genellikle bu tutumu benimsemiş aileler, çocuklarının mükemmel 
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olmasını hedeflemektedirler. Her bulunduğu ortamda çocuklarının birinci, en göze 

batan ve en akıllı birey olması yönünde bir eğilimleri bulunmaktadır. Bu doğrultuda 

çocuklarını yönlendirmektedirler. Ancak çocuk, anne babasının bu beklentilerine tam 

olarak uyamıyorsa ve başarısızlık gösteriyorsa, aile içerisinde de problemler 

oluşmaya başlar. Çocuğun başarısız olması onun bir eksikliği olarak yüzüne vurulur. 

Bu durum çocukta zamanla bir kaygı ögesi olarak ortaya çıkmakta ve çocuk kendine 

olan inancını kaybederek özgüven zedelenmesi yaşamaktadır. Üçüncü boyutta ise 

kaşımıza sürekli yergi ve eleştiri çıkmaktadır. Aile üyeleri çocuğun davranışlarını ve 

yaptıklarını sürekli olarak küçümsemekte, gereksiz bulmakta ve eleştirmektedir. Bu 

tarz bir aşağılanmaya maruz kalan çocuk, zamanla kendisinden utanmaya başlamakta 

ve özgüveni düşük bir birey olarak yetişmektedir. 

 Aslan (1992), otoriter tutumda anne baba beklentilerinin genellikle çocuğun 

sahip olduğu kapasitenin üzerinde olduğu için çocukta bir başarısızlık olgusu 

oluştuğunu belirtmiştir.  Çocuğun zihninde bu başarısızlık kavramı yer edindiğinde 

ise üstesinden gelebileceği durumlar karşısında dahi kendine güvenemez ve 

sorumluluk alamaz. Bu tarz çocuklar, hayatlarının her döneminde kendilerine bir 

otorite figürü ararlar ve kendi kararlarını vermekten ya da fikirlerini açığa vurmaktan 

çekinirler. Ayrıca çocukta özgüven eksikliğinin yanı sıra, yetersizlik duygusu da 

oluşur; bu nedenle bu tarz ailelerde yetişen çocuklar çekingen bir yapıya sahip 

olurlar. 

1.3.3. İzin Verici Anne Baba Tutumu 

 Baumrind’in çalışmalarını incelediğimizde, bu tutuma sahip ebeveynler, 

çocuklarını yetiştirirken hoşgörülü davranmaktadırlar. Hoşgörülü bir tutum 

benimsemek, olumlu gibi gözükse de buradaki ayırt edici durum, ailelerin aşırıya 

kaçmasıdır. Çocuk, davranışları yüzünden yargılanmaz ya da üzerinde bir baskı 

oluşturulmaz. Çocuğa sınırsız bir özgürlük alanı tanınmıştır. Aile üyeleri, çocuğun 

arzuları doğrultusunda hareket etmektedirler (Baumrind, 1966). 

 Gülay ve Önder (2011) çalışmalarında, bu tutumu benimsemiş ailelerin, 

çocuklarına karşı bir disipline etme yöntemi geliştirmediklerini belirtmişler ve onları 

şımartma eğilimleri olduğuna değinmişlerdir. Rahatlık ön plandadır ve çocuktan belli 

bir davranış sergilemesi beklenmez. 
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 İzin verici tutumda, anne babanın çocuğa karşı davranışları rahat olduğundan 

ve çocuğu yönlendirme amacı taşımadığından dolayı, otoriter tutumda olduğu gibi 

anne baba çocuğu cezalandırma eğilimi göstermez. Aile bireyleri çocuğa karşı aşırı 

derecede toleranslı davranırlar. Bu durum, çocuğun toplumsal açıdan uygun davranış 

biçimleri öğrenmesi noktasında probleme neden olmaktadır. Çocuk her yaptığını 

doğru kabul eder (Lerner ve Jovanovic, 2016). 

 Dursun (2010), ebeveynlerin, çocuğa sınır oluşturma gibi bir gayeleri 

bulunmadığına değinmiştir. Çocuk, davranışları açısından denetlenmez. Büyüme 

sürecinde tanınan bu özgürlük, çocuğun okul hayatına başlamasıyla sekteye 

uğramaktadır. Aile hayatında sağlanan sınırsız yaşantı, okul hayatında 

tanınamayacağı için çocukta birtakım problemler ortaya çıkabilmektedir. Bu noktada 

çocuk akranları tarafından dışlanabilir. Böylece çocukta düşük özgüven duygusu 

gelişebilir. Bu durum onun hem sosyal yaşantısını hem de okul başarısını olumsuz 

etkiler. 

Dornbusch, Ritter, Leiderman, Roberts ve Fraleigh (1987), yaptıkları çalışma 

sırasında, bu tarz ailelere sahip çocukların aslında bağımsız bir yaşantı sürme 

noktasında sıkıntılar yaşadıklarını ve sorumluluk almaktan kaçındıklarını belirtmiştir. 

Altınköprü (2003) ise bu çocukların, aile içerisinde sosyal açıdan uygun davranış 

biçimlerini öğrenemedikleri için kendi sosyal hayatlarında problemler yaşadıklarını 

ve akran iletişiminde sıkıntı çektiklerini vurgulayarak, bu çocukların akranlarına 

kıyasla çekingen ve özgüvenlerinin düşük olduklarını aktarmıştır (aktaran Derman ve 

Başal, 2013).  

1.3.4. İhmalkar Anne Baba Tutumu 

 Bu tutumda, ebeveynlerin çocuklarına karşı ilgi, sevgi ya da şefkat gibi 

duyguları yoktur. Çocuklarını disipline etmek gibi bir amaçları da bulunmaz. Ayrıca 

çocuklarına karşı zaman zaman sabırsız ve öfkeli davranabilmektedirler. Ebeveynler 

için kendi hayatları ön plandadır ve çocuğun istek ve arzularından önce gelmektedir. 

Genellikle yoğun çalışma temposuna sahip ailelerde bu tutuma rastlanmaktadır. 

Çocuk, çoğunlukla bakıcı tarafından yetiştirilmekte, anne baba ise kendi hayatlarıyla 

ilgilenmektedirler. Bu durum, çocuğun isyankar bir tavır sergilemesine sebebiyet 

verebilir (Bolattekin, 2014). 
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 Okumuş (2018) yaptığı çalışmada, bu tutumun çocuğa karşı hoşgörülü 

davranmakla karıştırılmaması gerektiğini belirtmiştir. Çünkü aile bireylerinde çocuğa 

sağlanan hoşgörüden ziyade, daha çok çocuğa karşı bir boş vermişlik tavrı 

mevcuttur.  Eğer anne baba, çocuk ciddi bir sağlık problemi yaşamıyorsa ona karşı 

ilgi göstermezler. Okumuş, ayrıca bu tutumla yetişen çocuklarda, dikkat çekme 

isteğinin oluştuğunu ve buna bağlı olarak da çocukların uygun olmayan davranışlar 

sergileyerek aile üyelerinin ilgilerini kazanmaya çalıştıklarından bahsetmiştir. Öfke 

patlamaları yaşama, sürekli olarak hasta olma eğilimi, aile içerisinde huzursuzluk 

çıkarma ve yeme bozuklukları bunlara örnek olarak verilebilir. Bu tarz uyumsuz 

davranışlar sergilemeye alışan çocuklar, sosyal ilişkilerinde kendilerini rahatça ifade 

edemedikleri için sıkıntı yaşarlar ve özgüveni düşük bireyler haline 

gelebilmektedirler. Ayrıca duygusal anlamda anne babadan yeteri kadar ilgi 

göremedikleri için birtakım kişilik bozuklukları da bu çocuklarda 

gözlemlenebilmektedir. 

 Yücel (2013), bu tutumla yetişen çocukların kişilik ve benlik gelişimlerinin 

sekteye uğrayacağını ve bu ailelerde yetişen çocukların ilerleyen yıllarda bağımlı 

bireyler olabileceğini, değersizlik hissi yaşayacaklarını, depresif ve saldırgan 

davranışlar sergileyeceklerini belirtmiştir. 

1.3.5. İzin Verici-Müsamahakar ve İzin Verici-İhmalkar Anne Baba 

Tutumu 

 Bu anne baba tutumunu ele aldığımızda, temelde Baumrind’in izin verici 

anne baba tutumuna benzemekle birlikte, Maccoby ve Martin (1983) bu tutumu ikiye 

ayırarak açıklamıştır. İzin verici ve ihmalkar olan ailelerde, çocuğa karşı bir kontrol 

durumu bulunmamaktadır. Çocuğun davranışlarını düzenlemekle ilgilenmezler. 

Ayrıca çocuklarıyla iletişim kurma noktasında da eksiklikleri bulunmaktadır.  İzin 

verici ve aynı zamanda müsamahakar olan ailelerde ise aynı şekilde çocuklarının 

davranışlarını kontrol edip düzeltme ya da yönlendirme çabası bulunmaz. İhmalkar 

ebeveynlerinden farklı olarak bu tutuma sahip aileler, çocuklarına ilgi ve şefkat 

gösterirler (aktaran Yılmaz, 2000). 

1.3.6. Koruyucu-İstekçi Anne Baba Tutumu 

 Bu tutumu benimseyen ailelere genelde ülkemizde sıklıkla rastlanmaktadır. 

Anne baba, çocuklarına karşı aşırı derece koruyucu davranmakta, çocuğun gelişimine 
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uygun olan yapabileceği işler bile ebeveynler tarafından yapılmaktadır. Bu nedenle 

çocuklar kendi gelişim düzeylerine uygun işleri bile yapmaktan aciz bir hale 

gelebilmektedirler. Çoğunlukla ebeveynler yaptıklarının yanlış olduğunun farkında 

değillerdir. Aksine çocuklarına karşı her türlü imkan ve konforu sağladıklarını 

düşünürler. Ancak ebeveynlerin bu şekilde davranış sergilemeleri, çocuğun 

sorumluluk sahibi bir birey olması yönündeki en büyük engeldir. Aynı zamanda, 

çocuğun özgürlüğü de ebeveynleri tarafından kısıtlanmış olur (Yücel, 2013). 

 Koruyucu-istekçi anne baba tutumunda, ebeveynlerin sürekli olarak çocuğa 

karşı kontrolcü davranmaları ve ilgi göstermeleri söz konusudur. Bu durum bazen 

aşırıya kaçabilmektedir. Ebeveynlerin gözünde, çocuk dış tehlikelere karşı açık ve 

savunmasız bir durumdadır. Bu nedenle aile, çocuğa kendi uygun gördüğü sınırlar 

içerisinde bir yaşantı sunmaktadır. Bu yaşantıya uyum sağlayan çocuk ise kendi 

sosyal yaşantısında bu rahatlığı ve konforu arayacaktır. Bu ebeveynler ayrıca, 

çocukları için karar alma gereksinimi duyarlar; çocuğun kendi kararlarını vermesi 

desteklenmez. Bunun sonucunda da aşırı şekilde korunup kollanan ve adına kararlar 

verilen çocuk, ileride diğer insanlara uyum sağlama eğilimi olan utangaç ve özgüveni 

düşük bir birey olarak yetişmektedir (Çakır, 2017). 

 Geçtan’ın (1999) çalışmasına göre, psikolojik açıdan bakıldığında, 

ebeveynlerin bu tutumu sergilemesi, çocuğun eğer başıboş bırakılırsa yanlış 

arkadaşlıklar kurup kötü alışkanlıklar edinebileceği, başına kötü olaylar gelebileceği 

ya da bir şekilde zarar görebileceği endişesi ile ilişkilidir (aktaran Yücel, 2013). 

 Ekşi (1990) ise, aşırı koruyucu annelerden bahsederken, bu duruma sebep 

olabilecek durumlardan bahsetmiştir. Bunlar, annenin uzun yıllar sonra çocuk sahibi 

olması, annenin çoğunlukla düşük yapması sonucu hüsranla sonuçlanan durumlar 

ardından bir çocuk sahibi olması, annenin çocukluğunda yaşamış olduğu sıkıntıları 

çocuğunun yaşamasını istememesi, annenin çocukluğundaki aile ortamının da aşırı 

koruyucu olması ya da annenin eşiyle olan problemleri yüzünden çocuğa karşı aşırı 

derecede bağlanması gibi etmenlerdir (aktaran Yücel, 2013). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ÖZGÜVEN KAVRAMI 

 

2.1. Özgüven İle İlgili Kavramlar 

 Bu kısımda, özgüven kavramını daha detaylı değerlendirebilmek adına 

özgüvenle bağlantılı olabilecek çeşitli kavramlardan bahsedilecektir. Bunlar, benlik 

kavramı, öz saygı/benlik saygısı ve öz yeterliliktir. 

2.1.1. Benlik Kavramı 

 Benlik kavramı, temelde kişinin kendini algılaması ve kavraması üzerine 

kuruludur. Kişinin kendisini nasıl algıladığı ve kendisiyle ilgili zihninde oluşan bir 

temsil gibidir. Aynı zamanda, kişinin bulunduğu çevreye göre şekillenen, geçmiş 

yaşantısından etkilenen ve gelecekteki amaçlarını şekillendiren bir kavramdır. 

Benlik, kişiyi diğer bireylerden ayıran ve bireyin kendisini değerlendirmesine ve 

tanımlamasına yardımcı olan bir kavramdır (Aydın, 1996). 

 Aslan (1992)’a göre, benlik kavramı kişinin psiko-sosyal gelişimi esnasında 

şekil alan ve bireyin kişilik gelişiminin seyrini değiştiren, hem genetik hem de 

çevresel faktörlerden etkilenen bir kavramdır.  

 Aydın (1996), her bireyin kendisini değerlendirirken, benlik kavramında 

kendine özgü belirgin özellikleri olduğunu belirtmiştir. Bunlar, bir nevi bireyin 

şemalarını da oluşturmaktadır. Kişinin kendi sosyal hayatı içerisinde gelişmiş olan bu 

benlik şemaları, bireyin çevresinden ve o çevrede kendisini nasıl değerlendirdiğinden 

büyük ölçüde etkilenmektedir. Mevcut olan şemalar sayesinde, bireyler belli bir 

bilgiyi zihinlerinde ayırt ederek depolayabilmektedirler. Bu yönden bakıldığında, 

benlik şemaları da bireyin hem kendi hakkındaki düşüncelerini ve algısını 

ayrıştırarak organize etmesine yarayacak hem de diğer bireyler hakkındaki 

düşüncelerini düzenlemesine yardımcı olacaktır. 

 Markus (1977), benlik şemasının, bireylerin hayatında önemli bir yeri 

olduğuna değinmiştir. Kişi hem kendisi hakkında yaptığı değerlendirmeleri hem de 

başkaları hakkındaki düşünce ve değerlendirmelerini kendi sahip olduğu benlik 



 

18 

 

şemasının ışığında yapacaktır. Bu açıdan bakıldığında bireyin yaptığı 

değerlendirmeler genellikle sahip olduğu benlik şemasıyla paralel olacak şekildedir. 

 Koyuncu Şahin (2015), bireylerin genellikle iki tür benliğinin bulunduğuna 

dikkat çekmiştir. Bunlar, kişinin kendisi için düşündüğü ideal benliği ve aslında var 

olan benliğidir. Bu ikisi arasındaki fark ne kadar fazla olursa, kişi o kadar mutsuz 

hissedecek ve bu durumun sonucunda kendisine olan saygısı azalacaktır. Tam tersi 

durumda ise kişinin var olan benliği ideal benliğine ne kadar yakınsa, kişi de kendini 

o kadar değerli hissedecektir ve böylece kendine olan saygısı ve özgüveni de 

artacaktır. 

 Aslan (1992), otoriter tutumla büyütülen çocuklarda benlik olgusu gelişiminin 

sekteye uğradığını aktarmıştır. Çocuk, kendi kapasitesinin farkında olmadan 

büyüdüğü için hep bir ‘‘yapamam’’ olgusu zihninde yer edinmiştir. Bu durum 

sonucunda, kendine güveni düşük bir birey olarak hayatını sürdürmektedir. 

Çocuklarını hayatlarının merkezine alan ailelerde yetişen çocuklar, genellikle aile 

içerisinde her istediklerini kolayca elde ettikleri için bencil bireyler olarak 

yetişmektedirler. Bu durum, çocuğun sosyal hayatını da olumsuz etkilemektedir. 

Çünkü çocuk, sosyal yaşantısında çevresinden aynı düzeyde ilgi görmeyecektir. Bu 

durum, çocuğun benlik gelişimine ters olacağı için probleme neden olacaktır. Aslan, 

demokratik ailelerde ise çocuk bir birey olarak görüldüğü için benlik gelişiminin de 

olumlu bir şekilde olacağını belirtmiştir. Bu süreçte, olumlu bir benlik algısı 

geliştiren çocuk, kendi sosyal yaşantısında da kendine güvenen bir birey olarak 

hayatını sürdürecektir. 

2.1.2. Öz Saygı - Benlik Saygısı 

 Benlik saygısı karmaşık bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Kişinin 

kendisi hakkındaki yargılarından oluşmaktadır. Aynı zamanda kişinin kendisini 

değerlendirmesi üzerine şekillenmektedir. Eğer kişi kendisini değerli hissediyorsa, 

kendisiyle gurur duyuyorsa ve kendini başarılı hissediyorsa benlik saygısı da olumlu 

bir şekilde şekillenecektir. Benlik saygısının, toplumsal, duygusal, zihinsel ve 

bedensel ögeleri bulunmaktadır. Kişinin sosyal yaşantısı, diğer insanlarla kurduğu 

ilişkiler, okul ya da iş yerinde sağladığı başarı ve stresli durumlara karşı başa çıkma 

becerisi benlik saygısının seviyesini etkilemektedir. Benlik saygısı yüksek olan 

bireyler, yaşantılarında diğerlerine göre hayat dolu, enerjisi yüksek ve kendine 
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güvenen bireyler olarak karşımıza çıkmaktadır. Diğer yönden, benlik saygısı düşük 

olan bireyler ise kendine güveni olmayan, hayata karşı tüm enerjisini yitirmiş, 

kendini çaresiz hisseden ve başarısızlıklar yaşayan bireyler olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Özkan, 1994). 

 Kuzgun’a (1972) göre, demokratik ebeveyne sahip bireylerin benlik saygıları, 

otoriter ebeveyne sahip bireylere oranla daha yüksektir. Kılıçcı (1981) bireylerin 

benlik saygısı düzeyine ailesel etmenlerin büyük ölçüde etki ettiğinden bahsetmiştir 

(aktaran Eşer, 2005). Alkın (1992) ise ergen bireylerle yaptığı çalışma esnasında, 

anne baba tutumlarının, anne ve baba arasındaki iletişim şeklinin ve anne babanın 

eğitim düzeyinin çocuğun benlik saygısını etkilediğini ortaya koymuştur. 

 Başkara (2002), genellikle yüksek benlik saygısına sahip bireylerin, sağlıklı 

davranış biçimleri sergilediğine değinmiştir. Yüksek benlik saygısı, insanlar için 

sosyal ve psikolojik açıdan daha yararlı olduğu için daha çok tercih edilen bir 

durumdur. Yüksek benlik saygısına sahip bireyler, her açıdan kendine güvenen, 

başarma duygusu yüksek, zorluklarla karşılaştıkları zaman pes etmeyen aksine işine 

daha sıkı sarılan, hayata karşı iyimser bir tutum sergileyen, girişken, sorumluluk 

sahibi ve sevgi dolu kimselerdir. Tam tersi olarak, düşük benlik saygısına sahip 

bireyler ise özgüven duygusundan yoksun, başarılı olma noktasında kendinden şüphe 

duyan, çevresine bağımlı, çekingen, duygu ve düşüncelerini bastıran, yaratıcılıkları 

düşük ve otoriter kimselerdir (aktaran Eşer, 2005). 

 Eşer (2005) çalışmasında, benlik saygısı gelişimini dinamik bir süreç olarak 

değerlendirmiştir. Kişinin aile içi iletişiminin sağlıklı olması, sosyal hayatında da 

daha uyumlu bir birey olmasına ve benlik saygısının olumlu yönde gelişmesine katkı 

sağlamaktadır. Birey eğer çevresiyle sağlıklı özdeşimler kuruyorsa ve bireyin 

yetenekleri ve psikolojik ihtiyaçları sağlıklı bir şekilde destekleniyorsa benlik saygısı 

da artarak gelişir. 

2.1.3. Öz Yeterlilik 

 Bandura (1978) yaptığı çalışma sırasında, öz yeterlilik kavramını açıklamıştır. 

Bu kavram kişinin, belli davranışlar sergilemesi sonucunda ortaya çıkan belli 

durumlardır. Bandura’ya göre, kişinin kendisiyle ilgili algıladığı öz yeterlilik 

duygusu, davranışlarını etkilemektedir. Eğer bireyin güçlü bir başa çıkma 

mekanizması yoksa karşılaştığı durumlarda her zaman kendi yeterliliğini 
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sorgulayacak ve endişe duyacaktır. Ayrıca öz yeterlilik duygusu, kişinin olaylara 

karşı tutumunu da etkilemektedir. Öz yeterlilik duygusu yüksek bireyler, engeller 

karşısında daha güçlü bir tavır sergileyerek bu durumların üstesinden gelmeye 

çalışmaktadırlar. 

 Bandura (1993), kişinin sahip olduğu yeterlilik inancının, hayatını önemli 

ölçüde etkilediğini aktarmıştır. Yüksek düzeyde yeterlilik duygusuna sahip bireyler, 

başarı odaklıdırlar ve bu durum onları motive ederek daha iyi bir performans 

sergilemelerine olanak sağlar. Ancak kişi düşük düzeyde yeterlilik duygusuna sahip 

ise hayatında her zaman başarısızlıklar yaşayacağına dair bir inancı vardır, 

motivasyonu düşüktür ve sürekli olarak kendinden şüphe ederken başarılı olması da 

zor olacaktır. 

Cramer, Neal ve Brodsky (2009) öz yeterliliğin, aslında kişinin 

yapabildiklerinin bir sonucu olarak ortaya çıkmakta olduğunu belirtmişlerdir. Öz 

yeterlilik kavramı, özgüven kavramıyla bağlantılı olmakla beraber, bazı noktalarda 

farklılıklar içermektedir.  Öz yeterlilik kavramı, kişinin kendi kapasitesine olan 

inancı iken; özgüven kavramı kişinin bu inançları eyleme dökme becerisidir.  

 Arı (2010), özgüven duygusu düşük olan bireylerin kendi kapasitelerinin ve 

yapabileceklerinin farkında olmadıkları için öz yeterlilik duygularının da düşük 

olduğunu belirtmiştir. Bu nedenle zorlu durumlar karşısında risk almayı tercih 

etmezler; hatta zorlu durumlardan mümkün olduğunca kaçınma eğilimleri vardır. 

Ayrıca hayatlarını da bu duruma göre düzenleyerek genellikle kendileri için daha az 

risk oluşturan aktivitelerle uğraşırlar ya da daha basit durumları tercih ederler. Diğer 

taraftan, öz yeterlilik duygusu yüksek olan bireyler ise hayatlarında risk almaktan 

çekinmezler. Zorluklarla savaşarak üstesinden gelmeye çalışırlar ve başarılı 

olacaklarına dair inançları kuvvetlidir (aktaran Koyuncu Şahin, 2015).  

2.1.4. Çekingenlik 

 Çekingenlik, bir kişilik özelliği olarak karşımıza çıkmaktadır. Bireyin düşük 

bir özgüvene sahip olması ve öz saygısının eksik olması çekingenlikle sonuçlanan bir 

durumdur.  

 Özellikle ergenlik dönemi, bireylerin çekingen bir tutum sergileme 

olasılıklarının yüksek olduğu bir dönemdir. Ergen birey, fiziksel olarak gelişmekte; 

ancak düşünsel ve duygusal açıdan çocuk olarak kalmaktadır. Bu değişim süreci 
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zaman zaman kişiyi endişelendirerek kısıtlamaktadır. Ergen bireyler çoğunlukla 

çevreleri tarafından küçümsenmek ve dalga geçilmek gibi durumlardan korktukları 

için de çekingen davranabilmektedirler (Ras, 2015, aktaran Ceylan, 2017). 

 İnsanlar genellikle çekingen bireyleri hem duygusal hem de fiziksel anlamda 

sömürmeye çalışır. Çekingen bireyler baskın yapıda bireyler tarafından ezilirler; 

çünkü kişisel haklarını korumak noktasında yetersizlerdir. Grup halinde yapılan 

aktiviteler ya da toplu gerçekleştirilecek etkinlikler genellikle çekingen bireyler için 

endişe sebebidir. Kendilerini istedikleri gibi ifade edemediklerinden, çevrelerine 

karşı çoğu zaman kızgın olabilirler ya da öfke duyabilirler; ancak bu kızgınlık ve 

öfkeli olma durumu dışarıya yansımak yerine genellikle kendi iç dünyalarında 

gerçekleşmektedir (Alberti Emmons, 1996, aktaran Aksakal, 1997).  

2.1.5. Alınganlık 

  Göknar (2017) alıngan bireylerin, çevrelerindeki insanların davranışlarından 

ve yaklaşımlarından sürekli olarak anlam çıkarmaya çalışmak gibi bir eğilimleri 

olduğuna değinmiştir. Bunun nedeni, genellikle bu tarz kişilerin özgüvenlerinin, 

benlik saygılarının ve öz yeterliliklerinin düşük olması olarak karşımıza çıkmaktadır.  

2.1.6. Özgüven 

 Kasatura (1998), özgüveni tanımlarken bireyin kendisini nesnel bir şekilde 

değerlendirebilmesini referans almıştır. Özgüven sahibi bireylerin en belirgin 

özellikleri, kendileri hakkında olumlu ya da olumsuz değerlendirme 

yapabilmeleridir. Bu değerlendirmeler sonucunda, kişi kendisi hakkında oluşan 

düşüncelerini davranışa dönüştürerek dışa vurmaktadır (aktaran Okyay, 2012).  

 Kurtuldu’ya (2007) göre, özgüven sahibi bireyler başarılı ve başarısız 

oldukları yönlerin farkındadırlar ve buna göre hareket ederler. Başarısızlıklarından 

ders alarak hayatlarında ilerleme kaydederler. Ayrıca, özgüven sahibi bireyler, 

çevrelerinden gelebilecek eleştiriler karşısında yılmak yerine, bu eleştirileri 

özümseyerek kendilerini geliştirmeye adarlar. Bu yönleriyle gelişime açık 

bireylerdir. Sorumluluk almaktan çekinmeden hareket edebilirler. Ancak özgüveni 

düşük bireylerde tam tersi bir durum karşımıza çıkmaktadır. Bu tarz bireyler, 

eleştirilmekten hoşlanmazlar ve en ufak bir eleştiride başarısız oldukları 

düşüncesiyle, yaptıkları işten kolayca vazgeçebilirler. Sorumluluk alma duyguları 

gelişmemiştir (aktaran Okyay, 2012). 
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 Hambly (2013), yüksek özgüvene sahip kişilerin hedeflerine ulaşma 

noktasında sıkıntı yaşamayarak daha başarılı olduklarını; ancak düşük özgüvene 

sahip bireylerin ise bir işe başlamakta sıkıntı yaşayıp işlerini bir plana göre 

düzenleyemedikleri ve bunun sonucunda da başarısızlıkla karşılaştıklarından 

bahsetmiştir. Buna ek olarak, özgüvenin doğuştan gelen bir kişilik özelliği 

olmadığına değinerek özgüven gelişiminin aile ortamından, anne baba tutumundan 

ve çevreden etkilendiğine vurgu yapmıştır (aktaran Koyuncu Şahin, 2015). 

 Haddou (2000), özgüven gelişimindeki en önemli bileşenin çocuğun 

annesiyle olan iletişimi olarak aktarmıştır. Çocuk, yaşamının ilk yıllarında en çok 

annesiyle vakit geçirmektedir ve birincil bakım vereni annedir. Bu nedenle anne ile 

arasında oluşan güven ya da güvensizlik duygusu, çocuğun özgüven gelişimine de 

yansıyacaktır.  Ayrıca çocuğun ev içerisindeki konumu, babanın aile içerisindeki 

varlığı, aile içinde bireylerin birbirlerine göstermiş olduğu sevgi, çocuğun arkadaş 

ortamı ve diğer çevresel faktörlerin de özgüven gelişimine etki ettiği aktarılmıştır 

(aktaran Sayışman, 2018). 

 Lindenfield (2011), özgüven kavramını iki şekilde ayırarak açıklamıştır. 

Bunlar, iç özgüven ve dış özgüven olarak karşımıza çıkmaktadır. İç özgüven 

kavramına baktığımızda, kişi genel olarak benliğiyle barışıktır. Kendisiyle ilgili 

olumlu düşüncelere sahiptir. Kişi kendini tanımakla birlikte, kendini olduğu gibi 

kabul eder. Yeterli olduğu duygusuna sahiptir. Hayatın akışına uyum sağlamakta 

sıkıntı çekmez. Kendisine hedefler belirleyerek bu hedefler doğrultusunda 

ilerleyebilir. Dış özgüven ise kişinin benliği hakkındaki düşünceleri doğrultusunda, 

etrafındaki insanlara karşı göstermiş olduğu davranışların bütünüdür. Dış özgüvene 

sahip bireyler, genel olarak insan ilişkilerinde başarılıdırlar. Duygularını kontrol 

edebilirler ve bu nedenle kendilerinden emin bir tavır sergileyebilirler (aktaran 

Ceylan, 2017) . 

2.1.6.1. Düşük Özgüvene Sahip Bireyler 

 Baştan ve Aydın (2011) insanların düşük özgüvenli ya da yüksek özgüvenli 

olabildiğinden bahsetmiştir. Her iki duruma özgü bazı karakteristik özellikler 

bulunmaktadır. Düşük özgüvene sahip bireyler genellikle çevresindeki insanlara 

bağımlı, kendi kararlarını verme noktasında sıkıntı yaşayan, kadere fazlasıyla inan ve 

çoğunlukla karamsar bir ruh hali içerisinde olan kimseler olabilmektedirler. Bu tarz 
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insanlar, genellikle kendilerine karşı acımasızdırlar, sıklıkla kendilerini eleştiriler ve 

diğer bireyleri kendilerinden daha üstün görmektedirler. Çevreleriyle olan ilişkileri 

de bu nedenle problemli olabilmektedir. Çoğunlukla yakın ilişkiler kurmak isterler; 

ancak bu konuda başarısız olabilmektedirler. Çünkü kendilerini değersiz hissetmeleri 

ve sevilmeme düşünceleri, bu tarz yakın ilişkileri sürdürmeleri noktasında engel 

teşkil etmektedir. Yaşadıkları her olumsuzlukta kendilerini suçlama eğilimleri vardır. 

 Dilmaç ve Ekşi (2008), düşük özgüven sahibi bireylerin başarısızlık hissini 

sıklıkla yaşadıklarını ve kendilerini değersiz gördüklerini aktarmıştır. Ayrıca bu 

kişiler, çevresindeki bireyler tarafından reddedilme endişesiyle diğer insanlarla ilişki 

kurmaktan çekinirler. Çoğunlukla problemlerin üstesinden gelebilme noktasında, 

kendilerini çaresiz hissettiklerinden çözüm arayışına girmek yerine, bu çaresizlikle 

yaşamayı sürdürürler. Çevrelerinden çok çabuk etkilenirler ve bu durum moral ve 

motivasyonlarını olumsuz etkiler. 

 Sekmen (2016) özgüven düzeyi düşük olan kişiler, kendilerinden yüksek 

düzeyde özgüvene sahip bireylerle iletişim kurduklarında, kendilerinin düşük 

özgüvene sahip olduklarının farkına varırlar. Bu durum, genellikle onlar için rahatsız 

edicidir ve kendi güvensizliklerini saklamak adına, özgüveni yüksek bireylerden 

kaçınma eğilimi gösterirler. Bazı durumlarda ise özgüvenlerinin düşük olduğunu 

saklamak adına, kendilerini farklı özelliklere sahip bir bireymiş gibi göstermeye 

çalışırlar ve mümkün olduğunca ideal bir benlik algısı yaratmaya çalışırlar.  

 Soner (2000) çalışmasında, düşük özgüven sahibi bireylerin ne kadar başarılı 

olurlarsa olsunlar her daim kendilerini yetersiz hissettiklerini, asla tatmin 

olmadıklarını ve değersizlik duygusundan kurtulamadıklarını aktarmıştır. Çoğunlukla 

kendi kararlarına güvenmedikleri için çevrelerine karşı kolay uyum sağlama ve kendi 

inançlarından vazgeçme eğilimleri vardır. Bağımlı bireyler olarak hayatlarını 

sürdürmeyi tercih ederler.  

 Sekmen’e (2016) göre, özgüveni düşük bireyler, zorluklarla karşılaştıklarında 

üstesinden gelme noktasında kendilerine inanmadıkları için genellikle sabretmeyi 

tercih ederler; böylece yaşadıkları zorlukları kabullenirler. Kendi hayatları için çaba 

göstermezler; çünkü emeklerinin boşa gideceğini ve başarısız olacaklarını 

düşünürler. Bu nedenle çoğunlukla çevrelerindeki diğer insanlara karşı kıskançlık 

duyabilirler. 
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2.1.6.2. Yüksek Özgüvene Sahip Bireyler 

 Yaşantısı boyunca özerklik duygusu desteklenen bireyler, aynı zamanda 

sorumluluk alma noktasında da bilinçli yetişmektedirler. Böylece kişinin aslında 

daha girişken ve özgüven sahibi olması desteklenmektedir. Yüksek özgüvene sahip 

bireylerin hayatın zorluklarına karşı isyan etmek yerine, uyum sağlama becerileri 

daha gelişmiştir. Çevreleriyle açık bir şekilde iletişim kurmayı tercih ederler; çünkü 

terk edilme endişeleri bulunmamaktadır. Sosyal yaşantılarında hem birey olarak 

kendi duygu ve düşüncelerinin farkındadırlar hem de diğer bireylerin duygu ve 

düşüncelerine saygı duyarlar. Yüksek özgüvenli bireyler, düşük özgüvenli bireyler 

gibi kendi davranışlarından suçluluk duymazlar. Hayata karşı isteklidirler ve yeni 

şeyler öğrenmeye açıktırlar (Altıntaş, 2015, aktaran Ceylan, 2017). 

 Akyıldız’a (2010) göre, yüksek özgüvenli bireyler, düşük özgüvene sahip 

bireylerle kıyaslandığında hayatlarında daha fazla risk alabilmektedirler. Genellikle 

kendi düşüncelerinin doğruluğuna güvenirler. Bu nedenle yüksek özgüvenli kişiler, 

çevrelerinden kolay kolay etkilenmezler ve kendi fikirlerini savunabilirler. Özgüveni 

düşük bireylerde bu durum tam tersi şekilde ortaya çıkmaktadır. Kendi yargılama 

kabiliyetlerine güvenmedikleri için kararlarını çok hızlı bir şekilde değiştirebilirler. 

 Soner (2000), özgüven sahibi bireyler, olaylar karşısında engellerle 

karşılaştığında durum değerlendirmesi yaparak, eğer durumu değiştirebiliyorlarsa 

konuyla ilgili aksiyona geçebilme cesaretine sahip olduklarını aktarmıştır. Eğer 

koşullar değiştirilemiyorsa bunu sakin bir şekilde kabul edebilirler. Ellerinde 

olmayan nedenlerden ötürü başarısızlık hissetmek ya da suçluluk duymak yerine 

kabullenmek, kendilerini daha iyi hissetmelerini sağlar. Bu nedenle yüksek özgüvenli 

bireyler yaşantılarından keyif alırlar. 

Kurbanoğlu (2004) araştırmasında, özgüveni yüksek bireylerin hayatlarında 

daha rahat bir şekilde eyleme geçebildiklerini, zorluklarla mücadele ederken daha 

güçlü ve kararlı olduklarını ve yeni durumlarla karşılaştıklarında endişelerini kontrol 

edebildiklerini belirtmiştir.  

2.1.6.3. Özgüven Oluşumu 

 Bazı genetik kodlarımız doğuştan gelse de annenin hamilelik sürecindeki 

durumu bebeğin bilişsel süreçlerini ve zihinsel gelişimini etkilemektedir. Annenin 

gebeliği sırasındaki psikolojik sağlığı, beslenme şekli ve doğum süreci gibi etmenler, 
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bebeğin ilerideki yaşantısına katkı sağlayabilecek unsurlardır. Bununla birlikte bazı 

özellikler de aile içerisinde öğrenilir. Özgüven bunlardan birisidir. Hiçbir bebek 

doğuştan özgüveni yüksek ya da özgüveni düşük olarak dünyaya gelmez. Kişinin 

özgüvenini etkileyen en önemli unsur; içinde bulunduğu aile ortamı ve anne 

babasının ona karşı sergiledikleri tutum ve davranışlardır. 

 Yaşamın ilk yılları bebek için önemlidir. Çünkü güven ya da güvensizlik 

duymayı bu dönemde öğrenir. Annenin bebeğe karşı tutumu, bebeğin ilerleyen 

yaşantısında ilişkilerini de etkileyebilmektedir. Anneye güvenli bağlanan bebekler, 

yetişkinlikte de ilişki kurarken güven duygusuyla hareket edebilmektedirler. Burada 

tam tersi durum da söz konusu olabilmektedir. Güvensiz bir bağlanma biçimine sahip 

bireyler ise ilişkilerinde de sıkıntılar yaşayabilmektedirler (Göknar, 2015, aktaran 

Ceylan, 2017). 

 Aydın (2011), ilk yılların çocuk açısından önemli bir süreç olarak göze 

çarptığına değinmiştir. Bir yaşından itibaren çocuğun motor becerilerinin 

gelişmesiyle birlikte, çevreyle etkileşim kurma ihtiyacı da artmaktadır. Bir nevi 

çocuk var olduğunu vurgulamaya çalışmaktadır. Bu evrede, anne babanın da 

çocuğun yanında olması, çocuğun özdeşim kurabilmesi açısından gereklidir. Burada 

dikkat çekilmesi gereken nokta; çocuk, anne babasıyla bir arada bulunmak ister; ama 

kendi özerkliğini oluşturmak, bireysel olarak var olmak, önemli olmak ve güven 

duymak arzusuna da sahiptir. Bu açılardan bakıldığında, çocuğun ilk yılları kritik bir 

dönemdir. Çünkü bu kritik evre sonucunda, çocuk ya kendine güvenen, özerklik 

duygusu yeterince gelişmiş, bağımsız hareket edebilen ve sağlıklı bir biçimde ilişki 

kurabilen bir birey olacaktır ya da özgüveni düşük, benlik kavramı ve bağımsızlık 

duygusu gelişmemiş, çevresi tarafından yönlendirilmeye açık çekingen bir birey 

olacaktır. Tüm bunlar temelde anne babanın çocuğu yetiştirirken takındıkları tutum 

ve davranışlara bağlı olarak gelişmektedir. 

 Humpreys (2002), çocukta özgüven gelişimi açısından, aile içi iletişimin 

sağlıklı olmasının gerekli olduğuna vurgu yapmıştır. Ebeveynler arasındaki 

çatışmaların çok olması ya da ebeveynlerin birbirlerinden bağımsız davranarak 

iletişim kurmamaları, çocuk açısından travmatik bir deneyim olabilmektedir. Bunun 

sonucu olarak da çocuk anne babasına karşı güvensizlik duygusunu geliştirmektedir. 

Anne babaya karşı bağımlı olan çocuklar ise onların arasında oluşabilecek en ufak 

bir kriz anında, kendisinin ortada kalacağı düşüncesiyle şüpheye düştükleri için 
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güven duyguları zedelenecektir. Çocukların bu noktada, anne baba arasında 

olabilecek çatışmaların sonucunda, ebeveynlerinin onlara olan sevgilerinin 

azalmayacağını düşünme yetileri gelişmemiştir. Çocuklar açısından bakıldığında, 

çocukların gözünde ebeveynler çok farklı bir noktadadır. Bu nedenle anne baba 

sürekli birbirilerini suçlayıcı konuşuyorlarsa ve bu konuda ebeveynler sürekli karşı 

tarafı kötüleyici şekilde çocuğa durumu aktarıyorsa, çocukta anneye ya da babaya 

karşı bir güvensizlik duygusu gelişebilir ve çocuk da suçlayıcı davranmayı 

öğrenecektir. Bu sebeple ebeveynler çocuklarının psikolojik ve duygusal gelişimini 

etkilememek adına dikkatli davranmalıdırlar (aktaran Koyuncu Şahin, 2015). 

 Başoğlu (2007), anne babanın çocuk yetiştirirken onun için sağlıklı bir 

iletişim ortamı oluşturmaları, ona gerekli sosyal becerileri kazandırabilmek adına rol 

model olmaları, çocuğu gelişimsel açıdan sürekli takip etmeleri ve aile içerisinde 

çocuğa gerekli miktarda sorumluluk vermeleri gerektiğini vurgulamıştır. Eğer tüm bu 

koşullar sağlanırsa çocuk özgüveni yüksek bir birey olarak yetişecektir. 

 Sekmen (2016), anne babanın dikkat etmesi gereken noktalardan 

bahsederken, anne babanın çocuklarını kıyaslama eğilimlerine değinmiştir. 

Kıyaslanmak, yaşı ne olursa olsun her birey için hoş olmayan bir durumdur. Bu 

nedenle, çocuklarda bu duruma özellikle dikkat etmek gerekir. Anne baba sürekli 

olarak çocuğu çevresindeki akranlarıyla kıyaslıyorsa, bu durum çocukta kendisine 

karşı bir yetersizlik hissi oluşturacak ve çocuğun özgüveni giderek kırılacaktır. 

Sonuç olarak, çocuğun akran ilişkileri ve kişisel gelişimi de bu durumdan olumsuz 

etkilenecektir. Genellikle otoriter ve mükemmeliyetçi ebeveynler, çocuklarına karşı 

bu tarz bir tutum sergilemektedirler. 

 Başoğlu (2007) ihmal edilen çocukların genellikle özgüven yoksunu bireyler 

olarak yetişmekte olduklarını belirtmiştir. Eğer kardeş sayısı fazla ise anne baba 

yeterli düzeyde çocukların gelişimiyle ilgilenememektedir. Sonuç olarak, ikinci 

plana atılan çocuklar kıskançlık, yetersizlik, sevgisizlik ve güvensizlik gibi duygular 

geliştirebilmektedirler. Demokratik ve eşitlikçi yaklaşımı benimsemiş ailelerde, 

çocuk başkalarıyla kıyaslanmaz, sevgi ve hoşgörü ile yetiştirilir. Bu durum da 

özgüven gelişimini olumlu bir biçimde etkilemektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM VE TEKNİKLER 

 

3.1. Tezin Problemi 

 Bu çalışmada, yetişkinlerin kendi ebeveynlerinin yetiştirme stillerine dönük 

algıları ile özgüven düzeyleri arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Ebeveynlerin kullandıkları tutumlardan bazılarının, bireylerin özgüvenini 

artırdığı, sosyal gelişimini ve uyumunu olumlu yönde etkilediği; ama bazı anne baba 

tutumlarının ise bireyin özgüvenini olumsuz yönde etkilediği bilinmektedir. Bunun 

sonucunda, bu kişiler özgüveni düşük ve sosyal gelişimi zayıf bireyler 

olabilmektedir. Bu sebeple, farklı anne baba tutumlarının yetişkinlikteki özgüven 

düzeyi üzerinde etkisinin olup olmadığı sorusu bu çalışma için önemlidir. 

3.1.1. Tezin Ana Problemi 

Anne baba tutumları ile özgüven düzeyi arasında ilişki var mıdır?  

3.1.2. Alt Problemler 

 Cinsiyet ile özgüven düzeyi puan ortalamaları arasında ilişki var mıdır? 

 Ailenin gelir düzeyi ile özgüven düzeyi puan ortalamaları arasında ilişki 

var mıdır? 

 Yetişkinlerin kendi gelir düzeyleri ile özgüven düzeyleri arasında ilişki 

var mıdır? 

 Yetişkinlerin kendi eğitim düzeyleri ile özgüven düzeyleri arasında ilişki 

var mıdır? 

 Ailede çocukların doğuş sırası ile özgüven düzeyleri arasında ilişki var 

mıdır? 

3.1.3. Hipotezler 

H1: Demokratik tutum ile yetişen bireylerin özgüveni, otoriter tutum ve 

koruyucu-istekçi tutumla yetişen bireylere göre daha yüksek olacaktır. 

H2:  Cinsiyet ile özgüven düzeyi puan ortalamaları arasında ilişki yoktur.  

H3:  Anne babanın gelir düzeyi artıkça bireyin özgüven düzeyi de artacaktır. 
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H4: Yetişkinlerin kendi gelir düzeyleri arttıkça özgüven düzeyleri de artacaktır. 

H5: Yetişkinlerin eğitim düzeyleri artıkça özgüven düzeyleri de artacaktır.  

H6: Ailede çocukların doğuş sırası dikkate alındığında, en küçük çocuğun 

özgüven düzeyinin daha yüksek olması beklenir. 

3.2. Tezin Amacı 

Bu araştırmanın amacı, farklı anne baba tutumlarının, yetişkinlik 

dönemindeki özgüven düzeyine olan etkisini tespit etmektir. Bu nedenle bu 

çalışmada yanıt aranacak sorular şunlardır: 

 Yetişkinlerin anne babalarının sahip olduğu tutumlar nelerdir? 

 Yetişkinlerin anne babalarının sahip olduğu tutumların, onların özgüven 

düzeyleri üzerinde etkisi var mıdır? 

 Hangi anne baba tutumu, bireyin özgüven düzeyini olumlu ve olumsuz 

yönde etkilemektedir? 

Hangi anne baba tutumlarının, yetişkinlerin özgüven düzeyine nasıl etki 

ettiğinin bilinmesi, ebeveynlerin çocuk yetiştirirken sergiledikleri tutum ve 

davranışları düzenlemelerine etki edecektir. Ayrıca anne baba tutumlarının 

yetişkinlerin özgüven düzeyleri üzerindeki etkisinin bilinmesi, sağlıklı olan anne 

baba tutumunun yaygınlaşmasını sağlayacaktır. 

3.3. Tezin Önemi 

Bu araştırmanın önemi; anne baba tutumlarının bireylerin hayatında nasıl etkileri 

olacağını incelemektir. Bireylerin özgüven düzeylerini olumlu ve olumsuz yönde 

etkileyen anne baba tutumlarının ortaya çıkarılması; ruh sağlığı alanında çalışan 

kişilere, aile danışmanlığı alanında çalışmalar yapan araştırmacı ve terapistlere 

faydalı olacağı düşünülmektedir. Aile danışmanlığı alanında çalışmalar yapan 

araştırmacı ve terapistler için ebeveynlerin sahip oldukları anne baba tutumlarının, 

bireylerin özgüvenlerine etkisinin farkında olmalarına, bu sayede birey ve aile 

açısından yaşanan problemlerin çözümünde etkili çözümler üretebilmelerine ve 

çocukların özgüvenlerini geliştirmelerine yönelik aileleri bilinçlendirmelerine katkı 

sağlayacaktır. Ebeveynlerin ise çocuklarının özgüven gelişimini destekleyecek 

etkenleri net bir şekilde belirleyebilmesine yardımcı olacaktır. Ebeveynlerin, hangi 

anne baba tutumlarının, özgüven düzeyi üzerinde olumlu ya da olumsuz etkilerini 
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öğrenmesi sayesinde, çocuk yetiştirirken sergiledikleri tutum ve davranışlarının 

farkında olmalarını, sağlıksız tutumları sağlıklı olanlarla değiştirmelerini ve özgüven 

gelişimini destekleyen sağlıklı anne baba tutumunun yaygınlaşmasını sağlayacaktır. 

Yapılan araştırmalarda, anne baba tutumu ile özgüven arasındaki ilişkiyi 

inceleyen birçok çalışmanın, çocuklar ve ergenler üzerindeki etkisini incelediği 

görülmüştür. Bu çalışmada olduğu gibi, bireylerin ebeveynlerinin sahip olduğu anne 

baba tutumunun, bireyin yetişkinlik yaşamında özgüvenini nasıl etkilediğini 

öğrenebileceğimiz çalışmaların sınırlı sayıda olduğu görülmüştür. Bu sebeple bu 

araştırma, anne-baba tutumlarının yetişkinlik dönemindeki bireyin, özgüven düzeyi 

üzerindeki etkisi ile ilgili bilgi sağlaması açısından önemlidir. 

Bununla birlikte, farklı anne baba tutumlarının, yetişkinlerin özgüven 

düzeyleriyle ilişkisini inceleyen daha önce yapılmış olan araştırmalarda 

değerlendirilen yetişkinlerin, kısıtlı yaş aralığında olduğu gözlemlenmiştir. Fakat 

özgüven gelişimi, bireyin doğumuyla başlayan ve yetişkinlik süreci boyunca devam 

eden bir süreci kapsadığı için, bu çalışma anne baba tutumlarının geniş bir yaş aralığı 

olarak 25-50 yaş arası yetişkinlerin özgüven düzeylerine olan etkisini yürütmeye 

odaklanacaktır. Böylece farklı anne baba tutumları ile yetişkinlerin özgüven 

düzeyleri arasında bir ilişki olup olmadığı yetişkinlik dönemindeki farklı yaş grupları 

üzerinden değerlendirilecektir. 

Bu çalışma, 25-50 yaş arasındaki yetişkinlerin ebeveynlerinin sergilediği anne 

baba tutumları ile yetişkinlerin özgüven düzeyleri arasındaki ilişkiyi sosyo-

demografik değişkenlere göre incelemektedir. Bu sebeple, bu araştırmada geniş bir 

yaş aralığındaki yetişkin gruplarının anne baba tutumları ile yetişkinlerin özgüven 

düzeyleri ilişkisini incelerken sosyo-demografik değişkenlerin ilişkisine de 

bakılmıştır. 

3.4. Yöntem 

 Araştırmanın evreni, Türkiye olup ana örneklem grubunu Türkiye’nin her 

yerinden katılımcılar oluşturmaktadır. Araştırmanın evrenini temsil eden örneklem 

grubu, rastlantısal ulaşılan örneklem grubu olup 200 kişi üzerinden 

değerlendirilmiştir. Katılımcılar 25 ile 50 yaş aralığında gönüllü yetişkinlerden 

oluşmaktadır. 
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3.5. Veri Toplama Tekniği 

 Bu araştırmada araştırma yöntemi, iki veya daha fazla değişken arasındaki 

ilişkiyi incelediğimiz için ilişkisel araştırma yöntemidir. Bu çalışmada, algılanan 

farklı anne baba tutumları ile özgüven duygusu arasındaki ilişki araştırılmaktadır.  

3.6. Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada veriler, internet yoluyla yapılan anket aracılığıyla toplanmıştır.  

Araştırmada, veri toplama araçları olarak; “Kişisel Bilgi Formu”, “Anne Baba 

Tutumu Ölçeği” ve “Özgüven Ölçeği” kullanılmıştır. 

3.6.1. Kişisel Bilgi Formu (EK-B) 

Kişisel bilgi formunda; katılımcıların yaş, cinsiyet, eğitim seviyesi, gelir 

düzeyi ve doğuş sırası soruları yer almaktadır. 

3.6.2. Anne Baba Tutumu Ölçeği (EK-C) 

Araştırmada katılımcıların anne babalarına ait tutumları ortaya çıkarmak 

amacıyla Kuzgun (1972) tarafından geliştirilen, Kuzgun ve Eldeleklioğlu (2005) 

tarafından revizyonu yapılan “Anne Baba Tutumu Ölçeği” kullanılmıştır. Anne Baba 

Tutumu Ölçeği; demokratik anne baba tutumu, otoriter anne baba tutumu ve 

koruyucu-istekçi anne baba tutumu olmak üzere üç alt faktörden ve toplam 40 

maddeden oluşmaktadır. Ölçekteki maddeler 1-5 arasında puanlanan Likert tipi bir 

ölçektir. Alt ölçeklerin her birinin puanları ayrı hesaplanmaktadır. Anne Baba 

Tutumu Ölçeği’nde yer alan maddelerin karşısına birbirini izleyen sırada “hiç uygun 

değil”, “çok az uygun”, “kısmen uygun”, “oldukça uygun” ve “tamamen uygun” 

biçiminde beş seçenek verilmiştir. Katılımcılardan bu maddeleri en iyi belirten 

seçeneğin puanını, maddelerin yanına belirtmeleri istenmiştir. Demokratik Anne 

Baba Tutumu Alt Ölçeği’nden ve Koruyucu-İstekçi Anne Baba Tutumu Ölçeği’nden 

en az 15, en fazla 75 puan alınabilirken; Otoriter Anne Baba Tutumu Ölçeği’nden en 

az 10, en fazla 50 puan alınabilmektedir (aktaran Doğru, 2017).  

Kuzgun ve Eldeleklioğlu (2005), Anne Baba Tutumu Ölçeği’nde demokratik 

tutum için 15 soru bulunmaktadır. Bunlar, 1, 2, 6, 7, 13, 14, 15, 20, 21, 22, 29, 30, 

36, 37, 39 numaralı sorulardır. Koruyucu-istekçi tutum için 15 soru bulunmaktadır. 

Bunlar, 4, 9, 10, 11, 17, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 32, 33, 34 numaralı sorulardır. 
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Otoriter tutum için ise 10 soru bulunmaktadır. Bunlar, 3, 5, 8, 12, 16, 23, 31, 35, 38, 

40 numaralı sorulardır (aktaran Çakır, 2017). 

3.6.3. Özgüven Ölçeği (EK-D) 

Araştırmada katılımcıların özgüven düzeylerini değerlendirmek amacıyla 

Akın (2007) tarafından geliştirilen “Özgüven Ölçeği” kullanılmıştır. Özgüven Ölçeği 

1 ve 5 arasında Likert tipi ölçüm vermektedir ve toplam 33 maddeden oluşmaktadır. 

Beşli Likert tipindeki Özgüven Ölçeği’nde olumsuz madde bulunmamaktadır. 

Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 165, en düşük puan ise 33‟tür. Ölçeğin 

derecelendirilmesi (1) Hiçbir zaman, (2) Nadiren, (3) Sık sık, (4) Genellikle, (5) Her 

zaman şeklindedir. Puanlaması “Hiçbir zaman” seçeneğinden “Her zaman” 

seçeneğine doğru olarak 1, 2, 3, 4, 5 şeklinde belirlenmiştir (aktaran Okyay, 2012). 

3.7. Verilerin Analizi 

 Anne baba tutumu ve özgüven düzeyi arasındaki ilişkide, anne baba 

tutumunun yetişkinin özgüven düzeyini nasıl etkilediği öğrenilmek istenmektedir. Bu 

ilişkiye bakıldığında, araştırmanın bağımsız değişkeni; anne baba tutumu, bağımlı 

değişkeni ise özgüven düzeyi olarak ele alınmıştır. 

Anne baba tutumu ve özgüven düzeyi arasındaki ilişki, değişmenin olup 

olmadığına, hangi yönde ilişkinin olduğuna ve ilişki miktarına göre hesaplanacaktır. 

Bu nedenle anne baba tutumu ve özgüven düzeyi arasındaki ilişkiye bakılmıştır. 

Anne Baba Tutumu Ölçeği ve Özgüven Ölçeği ile toplanan verilerin analizlerinde 

frekans, yüzde, aritmetik ortalama gibi betimsel istatistiklerin yanı sıra, araştırmanın 

amacını ve alt amaçlarını cevaplamak amacıyla Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Katsayısı, T-Testi ve ANOVA kullanılmıştır. Analizler SPSS 22.0 

(Statistical Package for Social Sciences) istatistik programı ile yapılmıştır. 

3.8. Verilerin İstatistiksel Analizi 

Anne baba tutumları ile bireylerin özgüven puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişkinin olup olmadığına Korelasyon (Correlation) kullanılarak 

bakılmıştır. Korelasyon, iki değişkenin birlikte değişiminin bir ölçüsüdür ve 

korelasyon katsayısı varlığı ile tespit edilir. Korelasyon katsayısı (Pearson 

Correlation) -1 ile +1 arasında değerler alır ve -1 iki değişken arasındaki negatif 

korelasyonu, +1 değeri ise pozitif korelasyonu ifade eder. Korelasyon katsayısının 
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0’a %95 güvenle yakın olması (<0.05) ise iki değişken arasında bir ilişki olmadığını 

açıklar. 

“Özgüven puanları cinsiyete göre farklılık göstermektedir” şeklinde 

oluşturduğumuz hipotezimizi sınamak adına Bağımsız Örneklem T-Testi 

(Independent Sample T-Test) uygulanmıştır. Bağımsız Örneklem T-Testi, her bir alt 

grup (bizim hipotezimizde kadın ve erkek gruplar) normal dağılım özelliği 

gösterdiğinde ve örneklemlerin büyüklüğü 30’dan fazla olduğunda (Nkadın=132 ve 

Nerkek=68) iki aritmetik ortalama (aritmetik ortalama kadın=μ1 ve aritmetik ortalama 

erkek=μ2) arasındaki farkın anlamlılığını sorgulamakta kullanılır. Öncelikle T-Test 

için gereken varsayımların sağlanıp sağlanamadığına bakılması gerekmektedir. 

Bunun için örneklemlerin normal dağılım özelliği Normallik Testi (Test of 

Normality) ile kontrol edilmiştir. 

“Anne babanın gelir düzeyi arttıkça bireyin özgüveni de artacaktır” 

hipotezimizin istatistiksel anlamda doğruluğuna Tek Yönlü ANOVA (One-Way 

ANOVA) uygulanarak bakılmıştır. Tek Yönlü ANOVA analizi, bir faktör çatısı 

altında, iki ya da ikiden daha fazla bağımsız grubun ortalamalarını karşılaştırmak için 

kullanılır. Tek Yönlü ANOVA iki temel varsayım üzerine kuruludur. Bu 

varsayımlar, her bir grubun normal dağılımlı olması ve grup varyanslarının homojen 

olmasıdır. Varsayımların doğruluğu Normallik Testi (Test of Normality) ve 

Varyansların Homojenlik Testi (Test of Homogeneity of Variances) ile kontrol 

edilmiştir. 

“Yetişkinlerin kendi gelir düzeyleri arttıkça özgüven düzeyleri de artacaktır” 

ve “yetişkinlerin eğitim düzeyi arttıkça özgüven düzeyleri de artacaktır” şeklinde 

oluşturduğumuz hipotezlerimizin istatistiksel anlamda doğruluğuna Tek Yönlü 

ANOVA (One-Way ANOVA) uygulanarak bakılmıştır.  

“Ailede çocukların doğuş sırası dikkate alındığında, geç doğan çocuğun 

özgüven düzeyi daha yüksek çıkacaktır” şeklindeki hipotezimizde ise bireylerin 

ailedeki doğuş sıraları ile özgüvenleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

ilişkinin varlığına Korelasyon (Correlations) kullanılarak bakılmıştır. 
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3.9. Sınırlılıklar 

Araştırmanın ana örneklem grubu, Türkiye’nin her yerinden 25-50 yaş 

arasında, 200 kişiden oluşan gönüllü yetişkin grubuyla sınırlıdır.  

Araştırma, farklı anne baba tutumlarının, yetişkinliklerin özgüven düzeyi 

üzerindeki etkisini ölçmek için kullanılan Anne Baba Tutumu Ölçeği ve Özgüven 

Ölçeği’nin ölçmüş olacağı sonuçlar ve değerlendirmelerle sınırlıdır. 

3.10. Varsayımlar 

Araştırmanın varsayımları şunlardır: çalışmaya gönüllü bir şekilde katılan 

katılımcıların, Anne Baba Tutumu Ölçeği’ni ve Özgüven Ölçeği’ni doğru, tutarlı ve 

dürüst şekilde yanıtlamış oldukları varsayılmıştır. Çalışmada kullanılacak olan Anne 

Baba Tutumu Ölçeği ve Özgüven Ölçeği geçerlilik ve güvenilirliğe sahiptir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

 

Araştırmanın ana örneklem grubunu Türkiye’nin her yerinden katılan 200 

katılımcı oluşturmuştur. Aşağıdaki tabloda katılımcıların demografik olarak dağılımı 

gösterilmiştir. 

 

Tablo 4.1. Katılımcıların demografik özelliklerine göre dağılımı 

Cinsiyet 

Kadın 132 %66 

Erkek 68 %34 

Aile Gelir 

Düzeyi 

Düşük 49 %24,5 

Orta 127 %63,5 

Yüksek 24 %12 

Kişinin Gelir 

Düzeyi 

Düşük 27 %13,5 

Orta 146 %73 

Yüksek 27 %13,5 

Kişinin Eğitim 

Düzeyi 

Lise 36 %18 

Üniversite 122 %61 

Lisansüstü 42 %21 

Doğuş Sırası 

1. çocuk 98 %49 

2. çocuk 66 %33 

3. çocuk 21 %10,5 

4. çocuk 9 %4,5 

5. çocuk 6 %3 
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Tablo 4.1.’de görüldüğü üzere araştırmaya katılan bireylerin demografik 

dağılımı incelendiğinde, katılımcıların %66’sı erkek, %34’ü kadın bireylerden 

oluşmaktadır. Katılımcıların %24,5’inin aile gelir düzeyi düşük, %63,5’inin orta, 

%12’sinin ise yüksektir. Katılımcıların gelir düzeyi dağılımı dikkate alındığında 

%13,5’i düşük gelirli, %73’ü orta gelirli, %13,5’i yüksek gelirlidir. Eğitim düzeyi 

incelendiğinde katılan bireylerin %18’i lise, %61’i üniversite, %21’i lisansüstü 

mezunudur. Doğuş sırası dikkate alındığında katılımcıların %49’u birinci çocuk, 

%33’ü ikinci çocuk, %10,5’i üçüncü çocuk, %4,5’i dördüncü çocuk ve %3’ü beşinci 

çocuktur. 

Verilerin normal dağılıma uygunluğunu belirlemek için normallik testlerinin 

kullanılması gerekmektedir. Bu sebeple verinin normal dağılıma uygunluğunun 

araştırılması istatistiksel analizin en önemli noktasıdır. Varsayımların doğruluğu ve 

örneklem grubunun normal dağılım gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

Normallik Testi (Test of Normality) ve Varyansların Homojenlik Testi (Test of 

Homogeneity of Variances) kullanılmıştır. Yapılan testler sonucunda, örneklem 

grubunun normal dağılım gösterdiği ve grup varyanslarının homojen olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır (Bkz. Tablo 4.7, Tablo 4.8, Tablo 4.9, Tablo 4.10, Tablo 4.11, 

Tablo 4.12, Tablo 4.13, Tablo 4.14, Tablo 4.15, Tablo 4.16, Tablo 4.17 ve Tablo 

4.18). 

4.1. Hipotezler 

H1: Demokratik tutum ile yetişen bireyler, otoriter tutum ve koruyucu-istekçi 

tutumla yetişen bireylerden daha yüksek özgüven düzeyine sahip olacaklardır.  

H2: Özgüven düzeyi açısından cinsiyetler arası fark yoktur. 

H3: Anne babanın gelir düzeyi artıkça bireyin özgüven düzeyi de artacaktır.  

H4: Yetişkinlerin kendi gelir düzeyleri arttıkça özgüven düzeyleri de artacaktır. 

H5: Yetişkinlerin eğitim düzeyleri artıkça özgüven düzeyleri de artacaktır. 

H6: Ailede çocukların doğuş sırası dikkate alındığında, en küçük çocuğun 

özgüven düzeyi daha yüksek çıkacaktır. 

4.1.1. Anne-Baba Tutumuyla Özgüven Düzeyleri Arasındaki İlişki 

Bireylerin özgüvenleri ile her bir anne baba tutumu için ortaya çıkan 

korelasyon ayrı ayrı test edilmiştir. 
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Tablo 4.2. Özgüven ve Demokratik Aile Tutumunun İlişkisi 

 
Korelasyon Özgüven 

Demokratik 

Aile 

Özgüven 

Pearson Korelasyonu 1 .352* 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 

            .000 

Kişi Sayısı 200 200 

Demokratik Aile 
 

Pearson Korelasyonu          .352* 1 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 
.000 

 

Kişi Sayısı 200 200 

*. p < 0.01 

Yapılan analizlere göre, demokratik tutumla özgüven arasında orta seviyede 

pozitif bir ilişki vardır (r=0.352; p<0.01).   

Tablo 4.3. Özgüven ve Koruyucu-İstekçi Aile Tutumunun İlişkisi 

 Korelasyon Özgüven 
Koruyucu -

İstekçi Aile 

Özgüven 

Pearson Korelasyonu 1 -.108** 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 
          .129 

Kişi Sayısı 200 200 

Koruyucu-İstekçi Aile 

Pearson Korelasyonu -.108** 1 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 
       .129  

Kişi Sayısı 200 200 

**. p < 0.05 

Yapılan analizlere göre, koruyucu-istekçi tutumla özgüven arasında düşük 

seviyede negatif bir ilişki vardır (r= -0.108; p<0.05). 
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Tablo 4.4. Özgüven ve Otoriter Aile Tutumunun İlişkisi 

 Korelasyon Özgüven Otoriter Aile 

Özgüven 

Pearson Korelasyonu 1 -.181* 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 
             .010 

Kişi Sayısı 200 200 

Otoriter Aile 
 

Pearson Korelasyonu -.181* 1 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 
           .010  

Kişi Sayısı 200 200 

*. p < 0.05 

Yapılan analizlere göre, otoriter tutumla özgüven arasında düşük seviyede 

negatif bir ilişki vardır (r= -0.181; p<0.05).   

Sonuç olarak anne baba tutumlarının her biri, bireylerin özgüven puanlarıyla 

karşılaştırılmıştır ve demokratik tutum ile yetişen bireyler, otoriter tutum ve 

koruyucu-istekçi tutumla yetişen bireylerden daha yüksek özgüven düzeyine sahip 

olacaklardır sonucuna ulaşılmıştır. 

 

4.1.2. Cinsiyet ile Özgüven Düzeyi Arasındaki İlişki 

 

Tablo 4.5. Özgüven ve Cinsiyetin Bağımsız Örneklem T-Testi ile Analizi -

Grup İstatistik 

Özgüven 

Cinsiyet 
Kişi 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 

Ortalamanın 

Standart 

Hatası 

Kadın 132 131.98 17.197 1.497 

Erkek 67 128.46 16.598 2.028 
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Tablo 4.6. Özgüven ve Cinsiyet için Bağımsız Örneklem Testi 

Yapılan analizlere göre, cinsiyetle özgüven arasında bir ilişki yoktur (p= 0.170, 

%95 CI= -1.514 - 8.543). 

 

Tablo 4.7. Cinsiyet Dağılımı için Normallik Testi 

Özgüven 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Cinsiyet İstatistik sd Anlamlılık İstatistik sd Anlamlılık 

Erkek .091 68 .200* .977 68 .233 

Kadın .082 132 .030 .980 132 .044 

*. Gerçek anlamlılığın alt sınırı 

a. Lilliefors Anlamlılık Düzeltmesi 

Yapılan analizlere göre, erkekler için veriler normal dağılım göstermektedir. 

Kadınlar için anlamlılık değeri 0.05’in altındadır; ancak örneklemlerin büyüklükleri 

kıyaslandığında bu durum ihmal edilebilir (perkek=0.233, p>0.05), (pkadın=0.044, 

p<0.05). 

  

Ö
zg

ü
v

en
 

 
Varyansların 

Eşitliği için  

Levene Testi 

Eşitlik Ortalamaları için T-Testi 

 

F Anlamlılık T sd p 
Ortalama 

Farklar 

Farkların 

Standart 

Hatası 

95% Farkın 

Güven Aralığı 

Düşük Yüksek 

Varyansların 

Eşit Olduğu 

Varsayımı 

.182 .670 1.378 197 .170 3.515 2.550 -1.514 8.543 

Varyansların 

Eşit 

Olmadığı 

Varsayımı 

  1.394 137.024 .165 3.515 2.520 -1.469 8.498 
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4.1.3. Anne Babanın Gelir Düzeyi ve Bireyin Özgüveni Arasındaki İlişki 

Tablo 4.8. Aile Gelir Düzeyi Varyans Analizi 

Yapılan analizlere göre, grupların aile gelir düzeyi varyansları homojendir 

(p=0.624, p>0.05). 

Tablo 4.9. Aile Gelir Düzeyi ve Özgüvenin Tek Yönlü ANOVA Analizi 

Özgüven 

 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F 

Anlamlılık 

Değeri 

Gruplar 

Arası 

250.254 2 125.127 .431 .651 

Gruplar 

İçi 
57251.266 197 290.616   

Toplam 57501.520 199    

Yapılan analizlere göre, aile gelir düzeyi ile özgüven arasında bir ilişki yoktur 

( F=0.431, p=0.651). 

  

Özgüven 

 
Levene 

İstatistiği 
sd1 sd2 Anlamlılık 

Ortalamaya Bağlı .472 2 197 .624 

Ortancaya Bağlı .460 2 197 .632 

Ortancaya Bağlı 

Düzeltilmiş 

Serbestlik Derecesi 

.460 2 195.007 .632 

Ayıklanmış 

Ortalamaya Göre 
.468 2 197 .627 
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Tablo 4.10. Aile Gelir Düzeyi Dağılımı için Normallik Testi 

 

Özgüven 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Aile 

Gelir 

Düzeyi 

İstatistik sd 
Anlamlılık 

Değeri 
İstatistik sd 

Anlamlılık 

Değeri 

Düşük .117 49 .089 .963 49 .132 

Orta .070 127 .200* .981 127 .075 

Yüksek .152 24 .157 .935 24 .124 

*. Gerçek anlamlılığın alt sınırı 

a. Lilliefors Anlamlılık Düzeltmesi 

Yapılan analizlere göre, her bir gelir düzeyi grubu için veriler normal dağılım 

göstermektedir (pdüşük=0.132, p>0.05), (porta=0.75, p>0.05), (pyüksek=0.124, p>0.05). 

 

4.1.4. Yetişkinlerin Gelir Düzeyleri ile Özgüven Düzeyleri Arasındaki 

İlişki 

Tablo 4.11. Bireyin Gelir Düzeyi Varyans Analizi 

Özgüven 

 
Levene 

İstatistiği 
sd1 sd2 Anlamlılık 

Ortalamaya Bağlı 2.847 2 197 .060 

Ortancaya Bağlı 2.472 2 197 .087 

Ortancaya Bağlı 

Düzeltilmiş 

Serbestlik Derecesi 

2.472 2 159.746 .088 

Ayıklanmış 

Ortalamaya Göre 
2.609 2 197 .076 
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Yapılan analizlere göre, grupların birey gelir düzeyi varyansları homojendir    

(p= 0.060, p>0.05). 

Tablo 4.12. Birey Gelir Düzeyi ve Özgüvenin Tek Yönlü ANOVA Analizi 

Özgüven 

 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F 

Anlamlılık 

Değeri 

Gruplar 

Arası 
218.532 2 109.266 .376 .687 

Gruplar 

İçi 
57282.988 197 290.777   

Toplam 57501.520 199    

Yapılan analizlere göre, bireyin gelir düzeyi ile özgüven arasında bir ilişki 

yoktur (F=0.376, p=0.687). 

 

Tablo 4.13. Bireyin Gelir Düzeyi Dağılımı için Normallik Testi 

Özgüven 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Bireyin 

Gelir 

Düzeyi 

İstatistik sd 
Anlamlılık 

Değeri 
İstatistik sd 

Anlamlılık 

Değeri 

Düşük .111 27 .200* .953 27 .247 

Orta .089 146 .007 .978 146 .021 

Yüksek .120 27 .200* .956 27 .306 

*. Gerçek anlamlılığın alt sınırı 

a. Lilliefors Anlamlılık Düzeltmesi 

Yapılan analizlere göre, düşük ve yüksek gelir düzeyi grupları için veriler 

normal dağılım göstermektedir. Orta düzey gelir grubu için anlamlılık değeri 0.05’in 



 

42 

 

altındadır; ancak örneklemlerin büyüklükleri kıyaslandığında bu durum ihmal 

edilebilir (pdüşük=0.247, p>0.05), (porta=0.021, p<0.05), (pyüksek=0.306, p>0.05). 
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4.1.5. Yetişkinlerin Eğitim Düzeyleri ile Özgüven Düzeyleri Arasındaki 

İlişki 

 

Tablo 4.14. Bireyin Eğitim Düzeyi Varyans Analizi 

 

Yapılan analizlere göre, grupların bireyin eğitim düzeyi varyansları 

homojendir (p= 0.810, p>0.05). 

 

 

Tablo 4.15. Bireyin Eğitim Düzeyi ve Özgüvenin Tek Yönlü ANOVA Analizi 

 

Özgüven 

 Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F 

Anlamlılık 

Değeri 

Gruplar 

Arası 

79.804 2 39.902 .137 .872 

Gruplar 

İçi 

57421.716 197 291.481   

Toplam 57501.520 199    

Yapılan analizlere göre, eğitim düzeyiyle özgüven arasında anlamlı bir ilişki 

yoktur (F= 0.137, p= 0.872). 

Özgüven 

 
Levene 

İstatistiği 
sd1 sd2 Anlamlılık 

Ortalamaya Bağlı .210 2 197 .810 

Ortancaya Bağlı .229 2 197 .796 

Ortancaya Bağlı 

Düzeltilmiş 

Serbestlik Derecesi 

.229 2 194.900 .796 

Ayıklanmış 

Ortalamaya Göre 
.213 2 197 .808 
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Tablo 4.16. Bireyin Eğitim Düzeyi Dağılımı için Normallik Testi 

 

Özgüven 

Eğitim 

Düzeyi 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

İstatistik sd Anlamlılık 

Değeri 
İstatistik sd Anlamlılık 

Değeri 

Lise .120 36 .200* .949 36 .099 

Üniversite .072 122 .188 .984 122 .174 

Lisansüstü .106 42 .200* .970 42 .323 

*. Gerçek anlamlılığın alt sınırı 

a. Lilliefors Anlamlılık Düzeltmesi 

Yapılan analizlere göre, her bir eğitim düzeyi için veriler normal dağılım 

göstermektedir (plise=0.099, p>0.05), (püniversite=0.174, p>0.05), (plisansüstü=0.323, 

p>0.05). 

4.1.6. Ailedeki Doğuş Sırası ile Özgüven Düzeyi Arasındaki İlişki 

Tablo 4.17. Özgüven ve Doğuş Sırası İlişkisi 

 Korelasyon Doğuş Sırası Özgüven 

Doğuş Sırası 

Pearson Korelasyonu 1 .150* 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 
            .034 

Kişi Sayısı 200 200 

Özgüven 

Pearson Korelasyonu            .150* 1 

İki Yönlü Anlamlılık 

Düzeyi 
.034  

Kişi Sayısı 200 200 

*. p < 0.05   

Yapılan analizlere göre, ailede çocukların doğuş sırası ile özgüvenleri arasında 

düşük seviyede pozitif bir ilişki vardır (r= 0.150, p<0.05). 
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Tablo 4.18. Doğuş Sırası için Normallik Testi 

 

Özgüven 

Doğuş  

Sırası 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

İstatistik sd 
Anlamlılık 

Değeri 
İstatistik sd 

Anlamlılık 

Değeri 

1 .095 98 .028 .976 98 .064 

2 .067 66 .200* .986 66 .686 

3 .143 21 .200* .950 21 .335 

4 .231 9 .183 .890 9 .199 

5 .240 6 .200* .937 6 .637 

 *. Gerçek anlamlılığın alt sınırı 

a. Lilliefors Anlamlılık Düzeltmesi 

Yapılan analizlere göre, her bir doğuş sırası için veriler normal dağılım 

göstermektedir (p1=0.064, p>0.05), (p2=0.686, p>0.05), (p3=0.335, p>0.05), 

(p4=0.199, p>0.05), (p5=0.637, p>0.05). 
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SONUÇ VE TARTIŞMA 

 

Araştırma bulguları incelendiğinde, demokratik anne baba tutumunun özgüven 

düzeyi üzerinde pozitif yönde ve orta seviyede etki ettiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Ayrıca koruyucu-istekçi anne baba tutumuna sahip olan aileler ile otoriter anne baba 

tutumuna sahip ailelerin, çocuklarının özgüven düzeylerine negatif yönde ve düşük 

düzeyde etki ettiği bulgusuna ulaşılmıştır. 

Bilgin (2011), anne baba tutumları ve Özgüven Ölçeği’nden alınan puanları 

karşılaştırdığında demokratik tutumla yetişen bireylerin Özgüven Ölçeği’nden 

yüksek puan aldıklarını, otoriter tutum özelliği gösteren ebeveyne sahip bireylerin 

Özgüven Ölçeği’nden en düşük puanı aldıklarını belirtmiştir. Araştırma 

bulgularımız, Bilgin’in çalışmasıyla paralellik göstermektedir. 

Taşdan’ın (2020) çalışması da bizim bulgularımıza benzer şekilde 

sonuçlanmıştır. Araştırmaya göre demokratik tutumu benimseyen ebeveynlerin 

çocukları, otoriter ve koruyucu-istekçi tutumu benimseyen ebeveynlerin 

çocuklarından daha yüksek düzeyde özgüvene sahip bireyler olduğu ortaya çıkmıştır. 

Günalp (2007) çalışması sonucunda, baskıcı ve otoriter tutumun kişinin 

özgüven gelişiminde negatif yönde etki ettiğini belirtmiştir. Aynı şekilde ilgisiz-

kayıtsız anne baba tutumunun da özgüven gelişimine negatif yönlü etkisi olduğunu 

belirtmiştir. Ancak demokratik tutuma baktığımızda özgüven gelişimine pozitif 

yönlü bir etki sağlamaktadır.  

Sağat (2016) çalışmasında, araştırmamızdan farklı olarak anne baba 

tutumlarının iç özgüven ve dış özgüven düzeyine etkisine bakmıştır. Bunun 

sonuncunda elde ettiği bulgular literatürü destekleyici niteliktedir. Demokratik 

ebeveyne sahip bireylerin iç ve dış özgüven düzeyleri yüksek bulunmuştur.  

Öztürk’ün (2017) çalışması, direkt olarak anne baba tutumlarına yönelik 

olmasa da bireylerin ailelerini değerlendirme düzeylerine bağlı olarak özgüven 

düzeylerini incelemiştir. Çalışma sırasında aileyi değerlendirme boyutunda, ailenin 

çocuğa davranış biçimi, maddi ve manevi destekleme boyutu, davranış kontrolü, aile 

üyeleri arasındaki görev dağılımı ve psikolojik ihtiyaçların karşılanması gibi alt 

boyutlar dikkate alınmıştır. Bunun ışığında, birey eğer ailesinden sevgi görüyorsa, 
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aile bireyleriyle olumlu iletişimi varsa ve bireye aile içerisinde sorumluluk 

veriliyorsa özgüven duyguları da olumlu anlamda etkilenmektedir.  

Bu çalışmanın temelinde, anne baba tutumlarının önemli bir yeri 

bulunmaktadır. Anne baba tutumu küçük yaşlardan itibaren çocuğun kişilik yapısını 

etkilediği için ebeveynlerin çocuklarına yaklaşımı çok önemlidir. Demokratik tutumu 

benimseyen ailelerde, çocuk bir birey olarak kabul görüp, kişilik gelişimi 

destekleneceğinden ilerleyen yıllarda girişken, sorumluluk ve özgüven sahibi bir 

birey olarak yaşantısına devam edecektir. Otoriter anne baba tutumu ise çocukluk 

yıllarında kişiyi kendini ifade edebilme ve birey olabilme noktasında kısıtladığından 

çocukta özgüven eksikliğinin oluşmasına neden olabilmektedir. Koruyucu-istekçi 

ailelerde de otoriter ailelerde olduğu gibi çocuğa karşı aşırı korumacı bir tutum 

sergilenip çocuğun kendi kapasitesinin farkına varmasına engel olarak ebeveynlerine 

bağımlı bir birey olarak yetişmesine sebebiyet vermektedir. Bunun sonucunda da kişi 

sürekli olarak kendi yetenekleriyle ilgili şüphe duymakta ve özgüven duygusu 

gelişim göstermemektedir. Konuyla ilgili yapılan literatür incelemeleri de 

görüşümüzü destekler niteliktedir. 

Araştırma sonuçlarına bakıldığında, özgüven düzeyinin kadın ya da erkek 

bireyler arasında farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Literatürde konuyla 

ilgili farklı sonuçlara ulaşan çalışmalar bulunmaktadır. 

 Okyay (2012), yürüttüğü araştırmasında yöneticilerle ve çalışan bireylerle 

çalışmıştır. Çalışma esnasında özgüven düzeyinin kadın ve erkek bireyler arasında 

farklılık göstereceği hipotezi benimsenmiş olsa da elde edilen bulgular ışığında, 

kadın ve erkek katılımcıların özgüven düzeyleri arasında anlamlı düzeyde fark 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca Okyay bu çalışmada, özgüvenin boyutlarını 

da irdelemiş; hem iç özgüven değerlerine hem de dış özgüven değerlerine bakmıştır. 

Ancak alt boyutların da cinsiyet değişkeniyle anlamlı bir ilişkisi olmadığı sonucuna 

ulaşmıştır.  

 Koyuncu Şahin (2015), öğretmenlerle birlikte yürüttüğü çalışma esnasında, 

cinsiyetin özgüven duygusuna ilişkin değerlendirmesini yapmıştır. Çalışmada, bu iki 

olgu arasında anlamlı bir ilişkiye rastlanmazken, Koyuncu Şahin bu durumu 

katılımcıların cinsiyet dağılımından kaynaklı bir sonuç olabileceğini belirtmiştir. Bu 

noktada kadın bireylerin, erkek bireylere kıyasla daha fazla olması çalışmanın 

sonuçlarını etkilemiştir. 
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 Levent (2011),  sınıf öğretmenlerinin kişilik özelliklerinin cinsiyet açısından 

değerlendirmesini yaparken özgüven alt boyutunu incelemiştir. Elde ettiği veriler 

sonucunda, cinsiyet ile özgüven arasında anlamlı bir farklılık olmadığını belirtmiştir.  

Çelik (2014) çalışmasında, erkek öğrencilerin kız öğrencilerden daha yüksek 

özgüvene sahip olacağı hipotezine yer vermiştir. Ancak araştırma sonuçlarına göre, 

erkek öğrenciler Özgüven Ölçeği’nden ortalama 3.97 puan alırken, kız öğrenciler 

ortalama 3.94 puan almışlardır. Bu durum, kız ve erkek öğrenciler arasında özgüven 

açısından anlamlı bir farklılık olmadığını göstermektedir. 

 Yukarıda bahsedilen çalışmaların aksine cinsiyet ve özgüven arasında bir 

ilişkinin olduğunu gösteren çalışmalar da mevcuttur.  

 Çapa ve Çil (2000),  yaptıkları çalışma sırasında öğretmen adaylarının 

mesleki tutumlarını değerlendirirken cinsiyet ve kendine güven boyutunu da 

incelemişlerdir. Bunun sonucunda, erkek katılımcıların kadınlara oranla daha yüksek 

düzeyde özgüven sahibi olduğu saptanmıştır. Sonuçlar bizim çalışmamızdan farklı 

çıkmıştır. Bunun nedeni örneklem grubunun belli bir meslek grubundan 

seçilmesinden kaynaklı olabilir. 

 Şar, Avcu ve Işıklar (2010) ise farklı branşlara sahip öğretmen adaylarıyla 

yaptıkları çalışma sonucunda, kadın katılımcıların erkek katılımcılardan daha yüksek 

özgüven düzeyine sahip oldukları sonucuna ulaşmışlardır. 

Taşdan (2020), lise öğrencileriyle yürüttüğü çalışma sonucunda, erkek 

öğrencilerin kız öğrencilere kıyasla özgüven düzeyi daha yüksek davranış şekilleri 

gösterdikleri bulgusuna ulaşmıştır. Ayrıca Özgüven Ölçeği’nin alt başlıkları da 

karşılaştırıldığında, yine aynı şekilde erkek katılımcıların kız katılımcılardan daha 

yüksek puan aldıkları görülmüştür.  

 Özgüven ve cinsiyetle ilgili yapılan çalışmaları incelediğimizde, 

araştırmamızın bulgularından farklı olarak özgüven ile cinsiyet arasında ilişkinin 

olduğunu kanıtlayan nitelikte çalışmalar yapılmıştır. Bu durumun örneklem 

sayımızla alakalı olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca cinsiyet ile özgüven düzeyi 

arasında ilişki bulunan çalışmalarda belli bir meslek grubunun ya da belli bir yaş 

grubunun örneklem olarak seçildiği görülmüştür.  

Bu çalışmada ailenin gelir düzeyinin artması, kişinin özgüvenine olumlu yönde 

etki edeceği hipotezi de incelenmiştir. Elde edilen bulgular ışığında, ailenin gelir 

düzeyi ile bireylerin özgüvenleri arasında bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  



 

49 

 

Gencer (2019) yaptığı çalışma sırasında, bizim elde ettiğimiz sonuçlardan 

farklı olarak, aile gelir düzeyinin kişilerin özgüven düzeyleri üzerinde etkisi 

olduğunu saptamıştır. Çalışmanın ışığında, ailenin gelir düzeyi yükseldikçe kişinin 

özgüven düzeyinin de yükseldiği sonucuna ulaşılmıştır.  

Esati (2017) imam hatip lisesi öğrencileriyle yürüttüğü bir çalışma sırasında, 

ailenin gelir düzeyinin, öğrencilerin özgüvenine anlamlı düzeyde etki etmediğini 

saptamıştır. Bu yönüyle çalışmamızla benzer sonuçlara ulaştığı görülmektedir. Bu 

çalışmadaki gelir dağılımı dikkate alındığında, katılımcıların büyük çoğunluğu orta 

gelir grubuna mensup ailelerden oluşmaktadır. Bu durum dengesiz bir dağılımı 

beraberinde getirmiş, araştırma sonuçlarında aile gelir düzeyinin bireyin özgüvenini 

etkilemediği sonucu ortaya çıkmış olabilir. Benzer durum Esati’nin çalışması için de 

geçerlidir. 

Aile gelir düzeyi ile özgüven düzeyi arasındaki ilişkiye bakıldığında literatürde 

konuyla alakalı fazla çalışmaya ulaşılamamıştır. Ancak ulaşılan çalışmalar 

incelendiğinde araştırmamızla çelişen sonuçlara ulaşılmıştır. Bu durum örneklem 

grubunun farklılığından kaynaklı olabileceği gibi, çalışmaya katılan bireylerin 

ailelerinin gelir düzeyini algılama biçimleriyle de alakalı olabilmektedir. 

Çalışma sırasında, bireyin gelir düzeyinin yüksek olması, bireyin özgüveni 

yüksek davranışlar sergilemesine olanak sağlayacağı fikri benimsenmiştir. Ancak 

elde ettiğimiz sonuçlar doğrultusunda, kişinin gelir düzeyi ile özgüven düzeyi 

arasında bir ilişki bulunmamıştır. Bu durum katılımcıların büyük çoğunluğunun orta 

gelir grubuna mensup bireyler olduğundan kaynaklı olabilir. 

Literatürdeki diğer çalışmalar incelendiğinde, ülkemizde yapılan özgüven 

çalışmaları genellikle ergenlik dönemindeki bireylerle yapılmış ya da yetişkinlerle 

yapılan çalışmalarda ise gelir düzeyi değişkeni çalışmaya dahil edilmemiştir. Bu 

noktada bu araştırma bu açığı kapatmaya yönelik bulguları literatüre 

kazandırmaktadır. Yurtdışında yapılan çalışmaları incelediğimizde ise literatürde 

farklılıklarla karşılaşmaktayız. Bazı çalışmalar bu araştırmanın sonuçlarını destekler 

nitelikte iken, bazı çalışmalar ise araştırmanın sonucundan farklı sonuçlara 

ulaşmıştır.  

Tsui (1998), iş hayatında özgüveni yüksek davranışlar sergilemenin kişinin 

gelir düzeyinden etkilenip etkilenmediği üzerine yürüttüğü çalışma sırasında, daha 
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yüksek maaşa sahip çalışanların, diğerlerine nazaran daha yüksek özgüvene sahip 

olduklarını ve liderlik özelliklerinin geliştiğini belirtmiştir. 

Erol ve Orth (2011), 1994 ve 2008 yılları arasında boylamsal yöntemle 

yaptıkları araştırmada, kişilerin ergenlik ve genç yetişkinlik yıllarında sahip oldukları 

gelir düzeylerinin özgüvenlerine etkisine bakmışlardır. Araştırma sonuçları, gelir 

düzeyi, bireylerin ergenlik ve genç yetişkinlik yıllarındaki özgüvenleri üzerinde etkili 

olmadığını göstermiştir. 

Yukarıda bahsedilen çalışmaların aksine, literatürdeki bazı çalışmalar gelir 

düzeyinin özgüven düzeyine etkisi olduğunu saptamışlardır. Bu durum örneklem 

grubunun yaşadığı yerle, sahip oldukları kültürel yapıyla ya da çalışmalar sırasında 

bakılan diğer farklı değişkenlerle alakalı olabileceği düşünülmektedir. 

Nagar, Sharma ve Chopra (2008) çalışmaları sırasında, gelir düzeyinin kişinin 

özgüven düzeyi üzerinde etkisi olduğunu saptamışlardır. Gelir düzeyi yükseldikçe 

kişilerin Özgüven Ölçeği’nden aldıkları puan da yükselmiştir. 

Kara, Uçan ve Güzel (2017) araştırmaları sırasında, baba olan yetişkinlerin 

çocuklarıyla ilgilenme noktasında sahip oldukları özgüven düzeyinin kişinin sahip 

olduğu gelir düzeyinden etkilenip etkilenmediğine bakmışlardır. Araştırma 

sonucunda, kazancı yüksek olan babalar çocuklarıyla ilgilenirken daha özgüveni 

yüksek davranışlar sergilerken, düşük gelire sahip babaların daha az özgüven 

düzeyine sahip davranışlarda bulunduklarını saptamışlardır. 

Twence ve Campbell (2002) yayımladıkları derleme çalışmasında, gelir 

düzeyinin özgüvene etkisine bakmışlardır. Elde ettikleri sonuçlar, gelir düzeyinin 

özgüven düzeyine etkisinin az olmasına rağmen, istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

yönündedir.  

Araştırmamızın sonuçlarını destekleyici çalışmalar olduğu gibi farklı sonuçlara 

ulaşan çalışmalar da mevcuttur. Farklı sonuçlara ulaşan çalışmaların çoğu 

yurtdışında yürütülmüş çalışmalar olmaları nedeniyle kültürel farklılıklardan dolayı 

farklı sonuçlar ortaya çıkmış olabilir. 

Kişinin eğitim seviyesi yükseldikçe kendine olan güveninin de yükseleceği 

hipotezi bu çalışmada rol oynamıştır. Ancak çalışmanın sonuçlarına bakıldığında, 

yetişkinlerin eğitim düzeyleri ve özgüvenleri arasında ilişki bulunamamıştır.  
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Bu çalışmanın sonuçlarını destekler nitelikte bir diğer çalışma ise Gül ve 

Hergüner (2019) tarafından yürütülmüş olup, okul yöneticilerinin eğitim düzeyleri ile 

özgüven düzeylerini etkileyen faktörler kıyaslandığında, lisans mezunu ve yüksek 

lisans mezunu olmaları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya koyulmuştur. 

Bu durum katılımcıların eğitim düzeylerinin birbirine yakın oluşundan kaynaklı 

olabilmektedir.  

Çiftçi (1982) değişen hayat koşulları ışığında, kadınların daha fazla iş gücüne 

sahip olduğunu, eğitim seviyelerinin arttığını ve bu durumun onların özgüven 

düzeylerine katkı sağladığını belirtmiştir. Ancak çalışmamızın örneklem grubunda 

eğitim düzeyinin artmasının özgüven düzeyi üzerinde bir etkisi olmadığı 

saptanmıştır. Elde ettiğimiz sonuç, örneklem grubumuzun sınırlı olmasından, 

yetiştirilme şekillerindeki farklılıklardan ve şu anda devam eden pandemi 

koşullarından kaynaklı olabilir. 

Meyer (2010) kültürlerarası bir çalışma yürüterek, yetişkinlerin özgüven 

düzeylerini bazı değişkenler açısından karşılaştırmıştır. Elde ettiği bulgulara 

baktığımızda, çalışmamızdan farklı olarak eğitim ve özgüvenin birbirine paralel 

kavramlar olduğunu ortaya koymuştur. Çalışmada lisansüstü eğitim alan bireylerin 

daha yüksek özgüven düzeyine sahip olduğu göze çarparken, lise mezunu olan 

bireylerin sahip oldukları özgüven düzeyi düşük çıkmıştır. Çalışma, sadece eğitim 

düzeyi üzerinden değerlendirilmemiştir. Bunun yanında, eğitim düzeyine bağlı 

olarak kişilerin çalışma durumları ve evli ya da boşanmış oldukları gibi değişkenler 

de bulunmaktadır. Bu nedenlerden dolayı bu çalışmada farklı sonuçlara ulaşılmış 

olunduğu düşünülmektedir. 

Bu araştırma sırasında en küçük çocuğun en yüksek özgüvene sahip olacağı 

düşünülmekteydi. Yapılan istatistik çalışmalar sonucunda da bu hipotezimizi 

kanıtlayan sonuca ulaşıldı. Literatürde konuyla alakalı olarak farklı sonuçlara ulaşan 

çalışmalar da bulunmaktadır.  

Çelik (2014), 251 ortaokul öğrencileriyle yürüttüğü çalışma sırasında, 

öğrencilerin doğuş sıraları ve özgüven düzeyleri arasındaki ilişkiye bakmıştır. 

Çalışmanın ışığında, doğuş sırası ile öğrencilerin özgüven düzeyleri arasında bir 

ilişki bulunmamıştır. Ancak çalışma sonucunda birinci çocuk ve beşinci çocuk olan 

bireylerin özgüven ortalamaları diğerlerinden yüksek çıkmıştır. 
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Literatüre bakıldığında doğum sırasının özgüven düzeyini etkilemediğine dair 

çalışmalar bulunmaktadır. Bunlardan birisi olan Taşdan’ın (2020) çalışması 

göstermiştir ki Özgüven Ölçeği’nin alt boyutları ile ergen bireylerin kaçıncı çocuk 

oldukları arasında bir ilişki bulunmamaktadır. 

Süpçeler (2016), çalışmasını devlet lisesi ve özel liseye devam eden 

öğrencilerle yürütmüştür. Bu süreçte bireylerin özgüven düzeylerinin demografik 

açıdan incelemesini yaparken, ailedeki doğuş sırasının öğrencilerin özgüvenine etki 

etmediği saptanmıştır.  

Bilgin’in (2011), yürüttüğü çalışma da literatürdeki diğer araştırmalarla 

paralellik gösterecek şekilde sonuçlanmıştır. Ancak Bilgin, çalışmasında en yüksek 

özgüven düzeyine sahip çocukların genelde ilk çocuk olduğunu, en düşük özgüvene 

sahip çocukların ise ortanca çocuklar olduğu sonucuna ulaşmıştır. 
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ÖNERİLER 

 

Özgüven sahibi olmak, her yetişkinin sahip olmayı istediği bir özelliktir. Bu 

açıdan baktığımızda, bu çalışma özgüven gelişimini ve kazanımını etkileyebilecek 

faktörleri değerlendiren farklı değişkenler aracılığıyla yürütülmüştür. 

 Çalışmaya katılan örneklem grubunu 25-50 yaş aralığındaki bireyler 

oluşturmaktadır. Gelecekte yapılacak çalışmalarda örneklem grubu farklı yaş grupları 

belirlenerek yürütülebilir. 

 Çalışma süresince özgüven kavramı algılanan anne baba davranışları, 

cinsiyet, ailenin gelir düzeyi, kişinin kendi eğitim düzeyi, kişinin kendi gelir düzeyi 

ve aile içerisindeki doğuş sırası açısından değerlendirilmiştir. Daha sonra yapılacak 

çalışmalar için değişkenler değiştirilebilir.  

 Gelir düzeyinin özgüvene etkisi incelenirken, kişilerden ailelerinin geçmişteki 

gelir düzeyini değerlendirmeleri istenmiştir. Ancak bu durum kişilerin öznel 

değerlendirmeleri olup gerçeği yansıtamayabileceği dikkate alınmalıdır. Çünkü 

kişinin geçmişle ilgili düşünce ve yorumlamaları yanıltıcı olabilir. 

 Katılımcılara özgüveni geliştirici bir kişisel gelişim eğitimi uygulanabilir. Bu 

sayede, bireylerin çalışmanın başlangıcında sahip oldukları özgüven düzeyinin, 

çalışma sonlandığında gelişip gelişmediği değerlendirilebilir. 

Bu araştırma online anket yöntemiyle yürütülmüştür. Online anket sırasında, 

Türkiye’nin her yerinden veri toplanabilmiştir. Daha sonraki çalışmalar için belli 

şehirler seçilerek örneklem evreni daraltılabilir. 

 Bu çalışmada katılımcılar pek çok farklı mesleğe sahip bireylerden 

oluşturulmuştur. Belirli bir meslek grubuna mensup bireyler seçilerek, onlara yönelik 

değerlendirmeler yapılabilir.  

Bu çalışma pandemi sürecinde yapılmış olup pandeminin katılımcılar 

üzerindeki sosyal ve psikolojik etkileri, çalışma sonuçlarında rol oynamış olabileceği 

dikkate alınmalıdır. Daha sonraki çalışmalar pandemi etkilerinin ve koşullarının 

olmadığı bir zamanda yürütülebilir. 
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EK-B 

Ek-B: Kişisel Bilgi Formu 

Sevgili katılımcılar, bu araştırma İstanbul Gelişim Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Psikoloji Anabilim Dalı Yüksek Lisans Programında tez çalışması olarak 

hazırlanmıştır. Çalışma,  yetişkinlerde algılanan farklı anne baba tutumlarıyla 

özgüven düzeyleri arasındaki ilişkiyi saptamayı amaçlar. Bu araştırma 25-50 yaş 

aralığında bireylerle yürütülecektir. Form üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 

bölümde kişisel bilgiler, ikinci bölümde “Özgüven Ölçeği” ve üçüncü bölümde ise 

“Algılanan Anne-Baba Tutum Ölçeği” yer almaktadır. Bu formla toplayacağımız 

veriler, yalnızca araştırma amaçları doğrultusunda kullanılacaktır. Test üzerinde 

kimliğinizi belirten herhangi bir soru bulunmamaktadır. Bilgi formunda yer alan 

maddeleri içtenlikle yanıtlamanız, araştırmanın doğru sonuçlara ulaşılabilmesi 

açısından önem taşımaktadır. Bu konuda göstereceğiniz hassasiyet ve katkılarınız 

için teşekkür ederim. 

Kişisel Bilgi Formu 

1. Cinsiyetiniz: 

1) Kadın (   ) 

2) Erkek (   ) 

2. Yaşınız:  

3. Kardeşler arasında kaçıncı sıradasınız: 

4. Eğitim Durumunuz: 

1) İlkokul (   ) 

2) Ortaokul (   ) 

3) Lise (   ) 

4) Üniversite (   ) 

5) Lisansüstü (   ) 

5. Gelir Durumunuz: 

   1)  Alt (   ) 

   2)  Orta (   ) 

   3)  Üst (   ) 
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6. Çocukluk Döneminizde Ailenizin Gelir Durumu: 

1) Alt ( ) 

2) Orta ( ) 

3) Üst ( ) 
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EK-C 

Ek-C: Algılanan Anne Baba Tutum Ölçeği 

Aşağıda anne babaların çocuklarını hangi yöntemlerle eğittiğini, çocuklarına 

toplumsal davranışlar kazandırırken nasıl davrandığını ifade eden cümlelerden 

oluşan bir liste verilmiştir. Sizden istenen, bu cümleleri okuyup bunların annenizin 

ya da babanızın sizi eğitirken genellikle benimsediği davranışlara ne derece 

benzediğini, onların tutumuna ne kadar uyduğunu düşünerek cevap kâğıdınızdaki 

seçeneklerden uygun bulduğunuzu işaretlemenizdir. 

HİÇ UYGUN DEĞİL (1), PEK UYGUN DEĞİL (2),  BİRAZ UYGUN (3),  

ÇOK UYGUN (4),  TAMAMEN UYGUN (5).  

1.Bana her zaman güven duygusu vermiş ve beni sevdiğini hissettirmiştir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

2. Çok yönlü gelişmem için beni olanakları ölçüsünde desteklemiştir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

3. Her yaptığım işin olumlu yanlarını değil kusurlarını görmüş ve beni 

eleştirmiştir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

4. Her zaman başıma kötü bir şey gelecekmiş gibi beni koruyup kollamaya 

çalışır. 

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)   

5. Aramızdaki ilişki ona içimi açmaya cesaret edemeyeceğim kadar resmidir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  
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6. Arkadaşlarımı eve çağırmama izin verir, geldiklerinde onlara iyi davranırdı.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

7. Elinden geldiği kadar, her konuda fikrimi almaya özen gösterir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

8. Çevremizdeki çocuklarla beni karşılaştırır, onların benden daha iyi 

olduklarını söylerdi.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

9. Bana hükmetmeye çalışır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

10. Bugün bile alışverişe çıkacağım zaman, kandırılacağımı düşünerek benimle 

gelmek ister.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

11. Benden her zaman gücümün üstünde başarı beklemiştir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

 12. Fiziksel ve duygusal olarak kendisine yakın olmak istediğim zaman soğuk 

ve itici davranırdı.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

13. Sorunlarımı onunla rahatlıkla konuşabilirim.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

  



 

64 

 

14. Neden bazı şeyleri yapmam ya da yapmamam gerektiğini bana açıklar.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

15. Birlikte olduğumuz zamanlar ilişkimiz çok arkadaşçadır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

16. Kendi istediği mesleği seçmem konusunda beni zorlamıştır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

 17. Sevmediğim yemekleri, yarayacağı düşüncesiyle, zorla yedirirdi.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

18. Sınavlarda hep üstün başarı göstermemi istemiştir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

19. Kendimi yönetebileceğim yaşlarda bile her gittiği yere beni de götürür, 

evde yalnız kalmamdan kaygılanır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

 20. Evde bir konu tartışılırken görüşlerimi söylemem için beni teşvik eder.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

21. Küçük yaşımdan itibaren ders çalışma ve okuma alışkanlığı kazanmam 

konusunda bana yardımcı olmuştur.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  
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22. Küçüklüğümde bana yeterince vakit ayırır; parka, sinemaya götürmeyi 

ihmal etmezdi.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

23. Benim gibi bir evladı olduğu için kendini bahtsız hissettiğini sanıyorum.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

24. Okulda başarılı olmam konusunda beni zorlar, kırık not aldığımda 

cezalandırırdı.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

25. Beni kendi emellerine ulaşmak için bir araç olarak kullanırdı.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

26. Beni daima yapabileceğimden fazlasını yapmaya zorlamıştır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

 27. Paramı nerelere harcadığımı ayrıntılı bir biçimde denetler.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

28. Her zaman, her işte kusursuz olmam gerektiği inancındadır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

 29. Ona yakınlaşmak istediğimde daima bana sıcak bir biçimde karşılık verir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

30. Bana önemli ve değerli bir kişi olduğum inancını aşılamıştır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  
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31. Cinsellik konusunda karşılaştığım sorunları kendisine anlatmak istediğimde 

hep ilgisiz kalmıştır. 

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)   

32. Benim iyiliğimi istediğini, benim için neyin iyi olduğunu ancak kendisinin 

bileceğini söyler. 

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)   

33. Her zaman nerede olduğumu ve ne yaptığımı merak eder.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

 34. İyi bir iş yaptığımda beni övmekten çok daha iyisini yapmam gerektiğini 

söyler.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

35. Cinsel konularda çok tutucu olduğu için onun yanında bu konulara ilgi 

gösteremem.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

36. Aile ile ilgili kararlar alınırken benim de fikrimi öğrenmek ister.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

37. Beni olduğum gibi kabul etmiştir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

38. Başkalarına benden daha çok önem verir ve onlara daha nazik davranır.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  
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 39. Günlük olaylar hakkında anlattıklarımı ilgi ile dinler ve bana açıklayıcı 

cevaplar verir.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  

40. Benimle genellikle sert bir tonda ve emrederek konuşur.  

1 (Hiç uygun değil) 2 (Pek uygun değil)  3( Biraz uygun) 4 (Çok uygun)  5 

(Tamamen uygun)  
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EK-D 

Ek-D: Özgüven Ölçeği 

Sizden istenilen bu ifadeleri okuduktan sonra kendinizi değerlendirmeniz ve 

sizin için en uygun seçeneğin karşısına çarpı (X) işareti koymanızdır. Her sorunun 

karşısında bulunan; (1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) 

Her zaman anlamına gelmektedir. Lütfen her ifadeye mutlaka TEK yanıt veriniz ve 

kesinlikle BOŞ bırakmayınız.  

1. Kendimi başarılı bir insan olarak görürüm.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

2. Başkalarının yanında heyecanımı kontrol edebilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

3. Seçimlerimde başkalarına bağımlı değilimdir.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

4. Yaşamdaki zorluklarla baş edebilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

 5. Benim için aşılamayacak sorun yoktur.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

6. Başkalarının görüşlerine saygı gösteririm.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

 7. Problemlerimin üstesinden gelebileceğime inanırım.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 
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8. Sosyal etkinliklere katılmaktan çekinmem.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

9. Verdiğim kararların arkasında dururum.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman  

10. Kendi kendime yetebileceğime inanırım.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

 11. Aktif birisi olduğumu düşünürüm.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

12. Öz-eleştiri yapabilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

13. Anlamadığım konularda başkalarına soru sorabilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

14. Yeni girdiğim ortamlara uyum sağlarım.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

15. Kendimle barışık bir insanım. 

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

 16. Gerektiğinde sonuna kadar hakkımı savunurum.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 
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17. İstediğim şeyleri elde etmek için mücadele edebilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

18. Kendimi rahat bir şekilde ifade edebilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

19. Kendimi ve başkalarını olduğu gibi kabul ederim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

20. Çevremde yeteri kadar güvenebileceğim insan vardır.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

21. Sorumluluk almaktan çekinmem.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

22. Diğer insanların eleştirilerini anlayışla karşılayabilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

23. Sıkıntılı anlarımda bile olumlu düşünmeye çalışırım.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

24. Ön plana çıkmaktan korkmam.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

25. Başarısız olduğumda hemen pes etmem.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 
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26. Başka insanlarla kolaylıkla iletişim kurabilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

27. Değerli birisi olduğuma inanırım.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

28. Kolay arkadaş edinebilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

29. Düşüncelerimi ifade ederken başkalarından çekinmem.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

30. Kolay karar verebilirim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

31. Sosyal bir insan olduğuma inanırım.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

 32. Kendimi severim.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 

33. Başka insanların övgülerini hak ettiğime inanırım.  

(1) Hiçbir zaman (2) Nadiren (3) Sık sık (4) Genellikle ve (5) Her 

zaman 


